
 

  
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS SĒDES 

PROTOKOLS 
Talsos 

 

2024. gada 13. augustā                     Nr. 8 

Sēde sasaukta plkst. 9.00 

Sēdi atklāj plkst. 9.00 

 

Sēdi vada: Ainis Stūrmanis – Attīstības komitejas priekšsēdētājs 

Sēdi protokolē: Elīna Grīnberga – Administratīvā departamenta Dokumentu vadības nodaļas 

biroja vadītāja 

 

Sēdē piedalās 8 Attīstības komitejas locekļi: 

Kalvis Kalniņš (iziet plkst.10.07, atgriežas plkst.10.08; iziet plkst.14.56, atgriežas plkst.14.57) 

Andis Astrātovs (ienāk pēc sēdes pārtraukuma plkst.11.27) 

Gaidis Bērziņš (iziet plkst.15.05, atgriežas plkst.15.08) 

Almants Kalniņš (Zoom tiešsaistes platformā; nav redzams videotiešsaistē no plkst.9.00-

plkst.9.14; no plkst.9.24 - plkst.14.52) 

Juzefa Kļava (aiziet plkst.15.07) 

Aldis Pinkens (aiziet plkst.14.09) 

Lauris Pīlēģis (iziet plkst.10.09, atgriežas plkst.10.20; iziet plkst.10.52, atgriežas plkst.10.54; 

iziet plkst.14.37, atgriežas plkst.14.38; iziet plkst.14.45, atgriežas plkst.14.49 ) 

 

Sēdē nepiedalās 2 Attīstības komitejas loceklis 

Andis Āboliņš – attaisnotā prombūtnē 

Māris Rozenbergs – attaisnotā prombūtnē 

 

Sēdē piedalās Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes darbinieki: 

Agris Rozenfelds – pašvaldības izpilddirektors 

Valdis Bārda – izpilddirektora vietnieks attīstības plānošanas un nekustamā īpašuma 

jautājumos 

Diāna Tabulēvica – Juridiskā, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības departamenta 

vadītāja 

Lauris Laicāns – Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamenta plānošanas 

nodaļas vadītājs 

Jekaterina Lola – Finanšu un grāmatvedības departamenta vadītāja 



 

Aiva Dimante – Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamenta projektu 

vadības nodaļas vadītāja 

Sanda Ķiršakmene – Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamenta projektu 

vadības nodaļas projektu vadītāja 

Daira Slavinska – Juridiskā, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības departamenta vecākā 

kapitālsabiedrību pārvaldības speciāliste 

Raivis Jekums – Nekustamo īpašumu un vides aizsardzības departamenta Vides pārvaldības 

daļas vecākais meža speciālists 

Inga Romaško – Nekustamo īpašumu un vides aizsardzības departamenta vadītāja 

Roberts Ķēniņš – Informāciju tehnoloģijas un komunikācijas nodaļas informācijas sistēmas 

attīstības speciālists 

Elīna Grīnberga – Administratīvā departamenta Dokumentu vadības nodaļas biroja vadītāja 

 

Citi: 

Lauris Tīģeris – Talsu pilsētas pārvaldes vadītājs 

Arturs Ņehajenko – SIA “SELP” prokūrists 

Oskars Beikulis – SIA ‘’ Estonian, Latvian & Lithuanian Environment’’vadošais konsultants 

Anita Beikule – SIA “Grupa93” pārstāve 

Indra Kļaviņa – arhitekte 

Kristiāns Dāvis – SIA “Magnum Social & Medical Care” valdes priekšsēdētājs  

Zane Koroļa – SIA ‘’POP-UP HOUSE’’ pārstāve 

Marika Grohjacka – Laidzes un Vandzenes pagasta apvienības pārvaldes vadītāja 

Jānis Megnis – Rojas ostas pārvaldnieks 

Andris Kojro – Dundagas pagasta pārvaldes vadītājs 

Viesturs Laurs – Satiksmes infrastruktūras plānotājs "IE.LA inženieri" 

 

Tiek informēts, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības darba reglamenta 37. punktu 

komiteju sēdē tiek veikts audiovizuāls ieraksts un brīdina par atbildību par iegūto datu 

izmantošanas un apstrādes noteikumu ievērošanu. 

  

 Ainis Stūrmanis iepazīstina ar sēdes darba kārtību. 

 

Darba kārtība: 

Informatīvā daļa 

1. Par SIA “Magnum Social & Mediacal Care” aprūpes centra RŪRE plānoto ieceres 

īstenošanu uz pašvaldībai piederošās zemes Laidzes pagastā, Talsu novadā. 

2. Par Meža apsaimniekošanas plāna gaitu 2024.gadā. 

3. Par līgumu ar biedrību “Latvijas Sarkanais Krusts”. 

Lemjošā daļa 

4. Par saistošo noteikumu “Par kapsētu izveidošanu un pārvaldīšanu” izdošanu. 

5. Par atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra darbību un pārvaldes uzdevuma 

deleģēšanu. 

6. Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajos īpašumos “Birzītes”, 

“Ozolkrasti” un “Vālītes”, Valdemārpilī, Talsu novadā. 

7. Par Talsu novada Attīstības programmas 2022. – 2028. gadam Investīciju plāna 2024. 

– 2026. gadam grozījumiem. 

8. Par lokālplānojuma vēja parka “Valpene” ierīkošanai apstiprināšanu. 

9. Par tematiskā plānojuma “Talsu novada piekrastes attīstības plāns” apstiprināšanu. 

10. Par tematiskā plānojuma “Talsu novada transporta attīstības plāns” apstiprināšanu. 



 

11. Par finansējuma nodrošināšanu INTERREG Igaunijas-Latvijas pārrobežu programmas 

projekta “Possibilities for Public Private Partnership in upgrading harbours for offshore 

developments” (Publiskās un privātās partnerības iespējas ostu modernizēšanai, lai tās 

pielāgotu jūras attīstībai) īstenošanai 2025.-2026. gadam.  

12. Par “Vēja elektrostaciju parka “SELP” būvniecību Talsu novada Ārlavas, Laidzes, 

Valdgales un Vandzenes pagastu teritorijā”. 

 

Informatīvā daļa_ 

 1.§ 

Par SIA "Magnum Social & Mediacal Care" aprūpes centra RŪRE plānoto ieceres 

īstenošanu uz pašvaldībai piederošās zemes Laidzes pagastā, Talsu novadā 

A. Stūrmanis, I. Romaško,  K. Dāvis, G. Bērziņš, L. Pīlēģis, J. Kļava, A. Astrātovs, 

A.Pinkens, D. Tabulēvica, M. Grohjacka 

 

I. Romaško informē, ka 6. augustā tika saņemts SIA "Magnum Social & Mediacal Care" 

aprūpes centra RŪRE iesniegums, kurā tiek lūgts izskatīt iespēju nodot ilgtermiņā pašvaldībai 

piederošo zemes gabalu – daļu no zemes vienības, kas atrodas Laidzē ar nosaukumu 

“Bērnudārzs” aptuveni 1,5 līdz 2 hektāru platībā. Kā arī noslēgt līgumu ar sabiedrību par 

apbūves tiesību nodibināšanu saistībā ar šo zemes vienības daļas nodošanu apbūves tiesībai. 

Zemes vienība, kur uzņēmējs vēlas realizēt savu ideju, pēc teritorijas plānojuma ir 

publiskās apbūves teritorija, kas pēc apbūves noteikumiem pieļauj šāda veida apbūves 

realizēšanu. 

K. Dāvis prezentē ideju saistībā ar jauna aprūpes centra izveidi Laidzē, Talsu novadā. 

(Tiek demonstrēta prezentācija). Informē, ka projektam ir jābūt realizētam līdz 2026.gada 

30.jūnijam. Projekta īstenošana notiks izmantojot tikai projekta un centra RŪRE resursus, bez 

pašvaldības līdzfinansējuma. Nepieciešamie dokumenti no pašvaldības – apbūves tiesību 

līgums, pilnvarojuma līgums. 

 

Jautājumus uzdod G. Bērziņš, L. Pīlēģis, J. Kļava, A. Astrātovs, A. Pinkens. 

A. Pinkens jautā, kāpēc šis jautājums nav iekļauts 14. augusta Sociālo, izglītības, 

kultūras un sporta jautājumu komitejas darba kārtībā?  

V. Bārda rosina jautājumu iekļaut 14. augusta Sociālo, izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu komitejas darba kārtībā; noskaidrot atbildes uz deputātu jautājumiem – kurš pieņem 

lēmumu par pilnvarojuma līguma slēgšanu, vai tas ir jāapstiprina domes sēdē.  

A. Pinkens jautā – saistībā ar apbūves tiesībām, šis īpašums prasa domes vai 

izpilddirektora lēmumu? 

D. Tabulēvica apņemas to noskaidrot. 

A. Stūrmanis aicina to noskaidrot uz rītdienas Sociālo, izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu komiteju. 

A. Kalniņš plkst.9.14 pievienojas videotiešsaistē. 

L. Pīlēģis, attiecībā par šiem lēmumiem, aicina sagatavot visus soļus, kuriem mums 

vajadzētu iziet cauri. Jautā, vai šis jautājums nav jāizskata Talsu novada pašvaldības mantas 

iznomāšanas un atsavināšanas komisijā?  

D. Tabulēvica to apstiprina – jā.  

Informē, ka uz šo domes sēdi [29.08.2024.] tiks virzītas izmaiņas mantas iznomāšanas 

un atsavināšanas komisijas nolikumā, gan arī sastāvā, tad informēs par tālākām darbībām. 

A. Pinkens pauž viedokli – aicina iet uz priekšu.  

A. Kalniņš plkst.9.24 nav redzams videotiešsaistē. 

A. Stūrmanis pauž viedokli – aicina iet uz priekšu. 

L. Pīlēģis pauž viedokli. 

A. Astrātovs jautā pārvaldes vadītājas viedokli par izvēlēto vietu. 



 

M. Grohjacka norāda, ka viņa nav tikusi informēta ne par vietas izvēli, ne plānoto. 

A. Astrātovs aicina uzņēmēju sazināties ar pārvaldes vadītāju. 

 

KOMITEJA NOLEMJ 

pieņemt informāciju zināšanai 

 

 

Informatīvā daļa 

2.§ 

_Par Meža apsaimniekošanas plāna gaitu 2024.gadā 

A. Stūrmanis, R. Jekums, L. Pīlēģis, D. Tabulēvica, J. Kļava 

 

R. Jekums informē par Meža apsaimniekošanas plāna gaitu 2024.gadā. 

Jautājumus uzdod L. Pīlēģis, J. Kļava 

D. Tabulēvica informē, ka augustā uz domes sēdi tiks virzīti jautājumi par cirsmu izsoļu 

organizēšanu. 

Informē par plānotajām nekustamā īpašuma izsolēm. 

 

KOMITEJA NOLEMJ 

pieņemt informāciju zināšanai 

 

Informatīvā daļa 

3.§ 

_Par līgumu ar biedrību “Latvijas Sarkanais Krusts” 

A. Stūrmanis, D. Tabulēvica, L. Pīlēģis 

 

D. Tabulēvica informē, ka šodien ir saņēmusi informāciju par to, ka ir izdots 

rīkojums, kurā tika noteikts, ka ir jāpieņem [veiktie ieguldījumi] ar komisiju – kurš ir 

tiesīgs apsekot un pieņemt.  

Apņemas rīkojumu, tiklīdz saņems, nosūtīt informācijai.  

L. Pīlēģis, saprotot, ka jautājums vēl ir procesā, jautā, kad tas varētu noslēgties? 

D. Tabulēvica min, ka septembra Attīstības komitejā. 

Plkst.10.07 iziet K. Kalniņš, ienāk plkst.10.08. 

L. Pīlēģis aicina Attīstības komitejā noziņot jautājumu arī par apakšnomu. 

 

KOMITEJA NOLEMJ 

pieņemt informāciju zināšanai 

 

Lemjošā daļa 

4.§ 

Par saistošo noteikumu “Par kapsētu izveidošanu un pārvaldīšanu” izdošanu 

A. Stūrmanis, D. Tabulēvica, A. Astrātovs, A. Pinkens, I. Romaško, G. Bērziņš 

 

D. Tabulēvica ziņo par lēmuma projektu. Lēmuma projekts un saistošie noteikumi tika 

skatīti jau 17. jūlija Finanšu komitejā, bet tālāk netika virzīti, jo izskanējis viedoklis par 

iespējamību, ka ar šiem saistošajiem noteikumiem pašvaldība regulētu visas Talsu novada 

pašvaldībā esošās kapsētas, tai skaitā tās, kuras nav pašvaldības valdījumā vai īpašumā.  Min, 

ka viņu ieskatā saistošajos noteikumos nevajadzētu regulēt tās kapsētas, kuras atrodas kādas 

trešās personas īpašumā. Tādējādi lēmuma projekts un arī šie saistošie noteikumi nav koriģēti. 

Plkst.10.09 iziet L. Pīlēģis, ienāk plkst.10.20. 



 

A. Pinkens diskutē ar D. Tabulēvicu par trešo personu īpašumā esošajām kapsētām. 

Diskusijā iesaistās I. Romaško, G. Bērziņš. 

A. Pinkens, atsaucoties uz 3.1. punktā minēto –  “3.1.kapsēta – pašvaldības noteikta 

zemes platība, kas paredzēta mirušo personu apbedīšanai [..];”, jautā, vai teritorijas plānojumā 

atrodas 96 atvērtas, 21 daļēji slēgtas un 28 slēgtas kapsētas  plus vēl 8, kurus nav šajā sarakstā, 

tās ir visas mums zināmās kapsētas? 

D. Tabulēvica apņemas to noskaidrot. 

A. Pinkens, runājot par 3.1. punktu min, ka, ja šeit minam, ka kapsēta ir visas kapsētas,  

kas ir noteiktas teritorijas plānojumā, tad ir jāpieņem, ka visas šīs kapsētas mums ir uzskatāmas 

par kapsētām šo saistošo noteikumu izpratnē. Tur nav minēts īpašuma tiesību jautājums. 

Jebkuram piederoša zemes platība, kas redzama teritorijas plānojumā ir uzskatāma par kapsētu 

uz ko attiecas šie saistošie noteikumi. 

D. Tabulēvica nepieciešamības gadījumā apņemas uz domes sēdi koriģēt terminu 

“kapsēta”.  

A. Pinkens pauž viedokli. Norāda, ka neatbalsta šādu versiju tik ilgi, kamēr kapsētas 

saraksts nav pilnīgs.  

 

A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  4 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Juzefa Kļava, Ainis Stūrmanis) 

"PRET" -  1 (Aldis Pinkens) 

"ATTURAS" -  2 (Kalvis Kalniņš, Lauris Pīlēģis) 

  

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par saistošo noteikumu “Par kapsētu 

izveidošanu un pārvaldīšanu” izdošanu” uz Finanšu komiteju. 

 

Plkst.10.35 A. Stūrmanis izsludina sēdes pārtraukumu. 

Plkst.10.50 tiek atsākta sēde. 

Nav A. Astrātovs. 

 

5.§ 

Par atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra darbību un pārvaldes uzdevuma 

deleģēšanu 

A. Stūrmanis, D. Slavinska, A. Pinkensm D. Tabulēvica, A. Rozenfelds, V. Bārda 

 

D. Slavinska ziņo par lēmuma projektu. Sagatavots lēmuma projekts, lai apstiprinātu 

Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra “PIEJŪRA” reglamentu, 

deleģētu Atkritumu apsaimniekošanas likumā noteikto pārvaldes uzdevumu un virzītu 

pašvaldības pārstāvi atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra uzraudzības padomē. 

            Plkst.10.52 iziet L.Pīlēģis, ienāk plkst.10.54. 

A. Pinkens, runājot par noslēguma jautājumos iekļauto pilnvarojumu turpmāk 

grozījumus reglamentā veikt valdei, atsaucas uz D. Slavinskas teikto, ka kapitālsabiedrību 

statūtus pieņem dome. 

D. Slavinska paskaidro, ka dibinot kapitālsabiedrību, sākotnēji dome pieņem lēmumu 

un apstiprina kapitālsabiedrības statūtus. 

A. Pinkens iebilst, ka Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 

likums nosaka, ka statūtus apstiprina dalībnieku sapulce, kas nav dome. Norāda, ka pat ja tur 

kaut kas būtu teikts par to, ka dome apstiprina statūtus, tad reglaments, tomēr nav statūti. Neredz 



 

nevienu pamatojumu, kādēļ domei būtu, pieņemot sākotnējo versiju, pēc tam jāatstāj visi pārējie 

grozījumi izpildvaras ziņā.  

Pauž viedokli, ka šādu nosacījumu nevar atbalstīt. 

A. Pinkens, runājot par 15., 16. punktā minētajām nodaļām un struktūrvienībām, kuras 

centrā tiek paredzētas un tiek atļauts viņu visu uzdevumus un funkcijas noteikt pašam centram 

– centra valdei, jautā, kas ir šī centra organizatoriskā struktūra? 

D. Slavinska paskaidro, ka jaunas struktūrvienības šobrīd plānotas nav. 

A. Pinkens norāda, ka reglamentā šādas lietas ierakstot, automātiski ļaujam to darīt. 

Jautā, kāpēc vispār 15., 16. punkts reglamentā ir vajadzīgs, ja mēs zinām, ka centrs 

sastāv ne no kā cita, kā vien no esošajiem SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 

“PIEJŪRA”” resursiem? 

D. Slavinska paskaidro, ka SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” 

valde dalīs uzdevumus nosakot organizatorisko struktūru, kā arī darbinieku uzdevumus un 

pienākumus, kas attiecas uz centra darbību. 

A. Pinkens vērš uzmanību, ka šie punkti ļauj centru papildināt ar tikai centra funkcijām 

nepieciešamu darbinieku vai struktūru veidošanu. 

V. Bārda min, ka šie noteikumi jāapstiprina arī pārējās pašvaldībās, un tiem ir jābūt 

vienādiem. Lūdz virzīties uz priekšu un pašvaldības pārstāvjus pievērstu uzmanību šīm lietām. 

D. Tabulēvica rosina virzīties ar lēmumu projektu, vienlaikus aicināt citas pašvaldības 

pārskatīt reglamentu – papildināt un veikt grozījumus. 

A. Pinkens jautā, kāpēc pašvaldības deleģētajam pārstāvim ir jābūt Talsu novada 

pašvaldības izpilddirektora vietniekam attīstības plānošanas un nekustamā īpašuma 

jautājumos? Jautā, vai ir izskatīta iespēja deleģēt kādu citu pašvaldības darbinieku?  

D. Tabulēvica atbild, ka tas tika vērtēts, bet šobrīd neredzēja nepieciešamību. 

D. Slaviska atbild, ka ņemot vērā, ka šī joma ietver gan vides jautājumus, gan attīstības 

jautājumus, nāca priekšlikums pilnvarot izpilddirektora vietnieku attīstības plānošanas un 

nekustamā īpašuma jautājumos, kura pārraudzībā ir visas šīs jomas. 

A. Pinkens jautā, kā ir ar amatu savienošanu kā valsts amatpersonai? Vai izpilddirektora 

vietniekam pēc būtības var šāda amatu savienošana būt iespējama Talsu novada pašvaldībā kā 

valsts amatpersonai? 

A. Stūrmanis aicina līdz domes sēdei šos jautājumus noskaidrot. 

A. Pinkens pauž viedokli. 

Jautā, kāpēc domes lēmumā nevaram ielikt, ka izpilddirektors ieceļ padomes pārstāvi, 

vai tam ir jābūt domes nolemtam pārstāvim? 

D. Slavinska atbild, ka skaidrojums, ko saņēma no dokumenta izstrādātāja, bija, ka 

pašvaldība, kā šī centra izveidotāja arī deleģē savu pārstāvi padomē –  ar domes lēmumu tika 

izveidots centrs, līdz ar to arī ar domes lēmumu ieceļams padomes pārstāvis. 

D. Tabulēvica piekrīt D. Slavinskas viedoklim, ka dome pilnvaro. 

A. Stūrmanis aicina līdz domes sēdei to noskaidrot. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

 

 

 



 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  3 (Gaidis Bērziņš, Juzefa Kļava, Ainis Stūrmanis) 

"PRET" -  1 (Aldis Pinkens) 

"ATTURAS" -  2 (Kalvis Kalniņš, Lauris Pīlēģis) 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par atkritumu apsaimniekošanas reģionālā 

centra darbību un pārvaldes uzdevuma deleģēšanu” uz Finanšu komiteju. 

 

6.§ 

Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajos īpašumos “Birzītes”, 

“Ozolkrasti” un “Vālītes”, Valdemārpilī, Talsu novadā 

A. Stūrmanis, L. Laicāns, L. Pīlēģis 

 

L. Laicāns ziņo par lēmuma projektu. Lēmuma projekts paredz uzsākt detālplānojuma 

izstrādi Valdemārpilī, Talsu novadā, nekustamā īpašuma “Birzītes” ar kadastra Nr.8837 005 

0074, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8837 005 0127, nekustamā īpašuma “Ozolkrasti” 

ar kadastra Nr.8837 005 0075, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8837 005 0075, zemes 

vienībai ar kadastra apzīmējumu 8837 005 0115 un nekustamā īpašuma “Vālītes” ar kadastra 

Nr.8837 005 0116, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8837 005 0116; apstiprināt 

detālplānojuma izstrādes darba uzdevumu; apstiprināt par detālplānojuma izstrādes vadītāju 

Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamenta 

Plānošanas nodaļas vadītāju Lauri Laicānu. 

Plkst.11.27 ienāk A. Astrātovs. 

L. Pīlēģis, runājot par 4.11. punktu [4.11. Izstrādāt projektēto ielu šķērsprofilus, 

paredzot perspektīvo plānotai apbūvei un ielu ekspluatācijai nepieciešamo 

inženierkomunikāciju izvietojumu (centralizēts ūdensvads, centralizēta vai decentralizēta 

kanalizācija, elektroapgāde, virszemes ūdens novadīšana, ielu apgaismojums)], pauž saprasto, 

ka viss, ka ir iekļauts iekavās ir obligāti jāiekļauj šķēsprofilā?   

L. Laicāns to pastiprina – jā. 

A. Stūrmanis aicina vēl pārskatīt, vai attiecībā uz apbūves vietu pie publiskiem ūdeņiem 

no pašvaldības puses nav jāpievērš kam īpaša uzmanība. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
7 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Kalvis Kalniņš, Juzefa Kļava, 

Aldis Pinkens, Lauris Pīlēģis, Ainis Stūrmanis) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 

nekustamajos īpašumos “Birzītes”, “Ozolkrasti” un “Vālītes”, Valdemārpilī, Talsu novadā” uz 

domes sēdi. 

 

 

 

 

 



 

 

7.§ 

Par Talsu novada Attīstības programmas 2022. – 2028. gadam Investīciju plāna 2024. – 

2026. gadam grozījumiem 

A. Stūrmanis, L. Laicāns, J. Kļava 

 

L. Laicāns ziņo par lēmuma projektu. Lēmuma projekts paredz papildināt Talsu novada 

Attīstības programmas 2022. – 2028. gadam  Investīciju plānu 2024. – 2026. gadam ar projektu 

“Publiskās infrastruktūras uzlabošana Rojas pludmalē” un projektu “Sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu pieejamības palielināšana Talsu novadā” ; precizēt Talsu novada Attīstības 

programmas 2022. – 2028. gadam Investīciju plāna 2024. – 2026. gadam projektu “Mērsraga 

kultūras nama skatuves aprīkojuma uzlabošana” un projektu “Aktīvās atpūtas, sporta ārtelpas 

infrastruktūras atjaunošana un izveide Valdemārpils pilsētā” izsakot tos jaunā redakcijā. 

 

Jautājumus uzdod J. Kļava. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
7 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Kalvis Kalniņš, Juzefa Kļava, 

Aldis Pinkens, Lauris Pīlēģis, Ainis Stūrmanis) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par Talsu novada Attīstības programmas 

2022. – 2028. gadam Investīciju plāna 2024. – 2026. gadam grozījumiem” uz Finanšu komiteju. 

 

8.§ 

Par lokālplānojuma vēja parka “Valpene” ierīkošanai apstiprināšanu 

A.Stūrmanis, L. Laicāns, O. Beikulis 

 

L. Laicāns ziņo par lēmuma projektu. Lēmuma projekts paredz apstiprināt 

lokālplānojuma 1.0 redakciju vēja parka “Valpene” ierīkošanai. 

O. Beikulis iepazīstina ar vides pārskatu un tajā veiktajiem komentāriem no Vides 

pārraudzības valsts biroja. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
7 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Kalvis Kalniņš, Juzefa Kļava, 

Aldis Pinkens, Lauris Pīlēģis, Ainis Stūrmanis) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par lokālplānojuma vēja parka “Valpene” 

ierīkošanai apstiprināšanu” uz domes sēdi. 

 



 

 

Plkst.11.58 A. Stūrmanis izsludina pusdienas pārtraukumu. 

Plkst.13.00 tiek atsākta sēde. 

 

9.§ 

Par tematiskā plānojuma “Talsu novada piekrastes attīstības plāns” apstiprināšanu 

A. Stūrmanis, L. Laicāns, A. Beikule, G. Bērziņš, A. Pinkens, I. Kļaviņa 

 

L. Laicāns ziņo par lēmuma projektu. Lēmuma projekts paredz apstiprināt tematisko 

plānojumu “Talsu novada piekrastes attīstības plāns”. Dod vārdu tematiskā plānojuma 

izstrādātājam. 

A. Beikule iepazīstina ar tematiskā plānojuma “Talsu novada piekrastes attīstības plāns” 

izstrādi. Tiek demonstrēta prezentācija.  

G. Bērziņš jautā, vai pēc tam, kad tika izvērtēti saņemtie priekšlikumi, iebildumi un 

veikti labojumi dokumentos, šie dokumenti ir bijuši publiski pieejami? 

A. Beikule atbild, ka nē. 

L. Laicāns atbild, ka vēl nav sagatavotas vēstules iesniedzējiem par priekšlikumu 

ņemšanu vērā/noraidīšanu, bet tās tiks sagatavotas pēc Attīstības komitejas, redzot, kāda būs 

virzība.   

Min, ka online kartē, ir redzamas veiktās izmaiņas. 

G. Bērziņš norāda, ka viņa rīcībā ir viens iesniegums, kas ir pašvaldībā saņemts, bet 

tabulā to neredz. Iesniegums attiecas uz novada piekrastes attīstības plānu. Aicina pārskatīt 

saņemtos iesniegumus, saņemtos priekšlikumus ielikt kopējā tabulā, lai var redzēt, kas ir 

vērtēts, kas nav vērtēts, kas ir ņemts vērā, kas nav ņemts vērā. 

Atsaucoties uz 2003. gada grozījumiem Aizsargjoslu likuma 36. pantā attiecībā uz 

minimālo zemes platību aprobežojumiem Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastes aizsargjoslā, 

min, ka Baltijas jūras piekrastē ir zināmi vairāki tādi gadījumi, kur personām vai nu ir atjaunotas 

īpašuma tiesības, un pirms tam īpašums ir dalīts un attiecīgi šīs personas savas īpašuma tiesības 

ir piereģistrējušas pēc šo grozījumu spēkā stāšanās, vai nu arī attiecīgi personas ir paļāvušās uz 

publiskās ticamības principu, to informāciju, kas ir zemesgrāmatā redzot, piemēram, ir zemes 

vienība, kas ir sadalīta mazākā apjomā, kā to nosaka likums, bet tā ir piereģistrēta zemesgrāmatā 

un atbilstoši spēkā esošajam teritorijas plānojumam apbūve ir iespējama un tajā pat laikā 

uzsākot šo apbūves iniciatīvu, tiek konstatēts un parasti uz to norāda Dabas aizsardzības 

pārvalde, ka šis dalījums, kas tur ir bijis līdz 2003. gadam, ka tas nav īsti bijis likumīgs,  vai 

varbūt tas ir bijis likumīgs, bet tas ir noreģistrēts pēc tam, kad stājās spēkā šie grozījumi, līdz 

ar to viņš ir nelikumīgs. Pauž vēlmi, lai šajā politikas dokumentā šī piekrastes problēma tiktu 

aprakstīta ar norādi, ka ir jāmeklē risinājumi. 

L. Laicāns min, ka šo jautājumu zina. Min, ka tas nebija tematiskā plānojuma 

uzdevums, bet šo jautājumu var aktualizēt. 

G. Bērziņš, runājot par 5. pielikumā minētajām krasta kāpu aizsargjoslām, norāda, ka 

viņam tās nesasaucas kopā ar Ministru kabineta noteikumos Nr. 351 “Baltijas jūras un Rīgas 

līča piekrastes aizsargjoslas noteikšanas metodika” noteikto. 

A. Beikule un L. Laicāns skaidro par krasta kāpu aizsargjoslu noteikšanu – ir jāņem vērā 

aizsargājamie biotopi, vēsturiskā apdzīvojuma struktūra. 

G. Bērziņš, norādot, ka mainoties aizsargjoslai atsevišķi īpašumi tiek iekļauti šajā krasta 

kāpu aizsargjoslā, jautā, vai mēs zinām, cik šādiem īpašumiem jau ir uzsākts būvniecības 

process, kādā tas ir stadijā un kā šāds lēmums var ietekmēt, piemēram, šādu būvniecības 

procesu? Min, ka ļoti negribētos, ka mēs iesaistāmies, pieņemot šādu dokumentu tiesvedības 

procesos. 

Pauž viedokli, ka tādam izvērtējumam būtu jābūt, jo ar šādu lēmumu tiek būtiski 

ierobežotas personas īpašuma tiesības uz īpašumu. 

A. Beikule atbild, ka nav tādu veikuši, bet tādam izvērtējumam noteikti ir jābūt. 



 

L. Laicāns atbild, ka tās būvatļaujas, kuras būs izdotas līdz jaunā teritorijas plānojuma 

apstiprināšanai, viennozīmīgi neaizliegs turpināt iesākto darbu pēc būvatļaujām.  

G. Bērziņš diskutē ar A. Beikuli par potenciālo stāvlaukumu izvietošanu. Diskusijā 

iesaistās L. Laicāns, A. Stūrmanis. 

A. Pinkens rosina 4. pielikumu noformēt viendabīgāku.  

A. Beikule – labi, ņemsim to vērā un pilnveidosim. 

I. Kļaviņa informē, ka ir iesniegusi iesniegumu pašvaldībai, bet šajā pārskatā to neredz. 

Pauž viedokli, ka šo dokumentu nevar šodien apstiprināt, tas būtu jāvirza uz kādu 

papildu apspriešanu, lai redzētu, kāds izmaiņas ir jau veiktas vai vēl kaut ko var uzlabot. 

Plkst.14.09 aiziet A. Pinkens. 

G. Bērziņš aicina šobrīd šo dokumentu neatbalstīt. 

Izsaka priekšlikumu aicināt Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 

pārstāvjus ar atbildīgajiem dienestiem un šos jautājumus izrunāt kādā Attīstības komitejas sēdē, 

lai ir skaidrs, kāda ir viņu nostāja un mēs varētu paust savu nostāju. Aicina L. Laicānu, ja tiek 

rakstīta vēstule VARAM, tad jānorāda, ka mēs aicinām uz tikšanos gan VARAM,  gan atbildīgo 

institūciju pārstāvjus, kurus viņi var deleģēt kā uzraugošā ministrija. 

 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  nav 

"PRET" -  2 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš) 

"ATTURAS" -  4 (Kalvis Kalniņš, Juzefa Kļava, Lauris Pīlēģis, Ainis Stūrmanis) 

 

KOMITEJA NOLEMJ: noraidīt lēmuma projektu “Par tematiskā plānojuma “Talsu novada 

piekrastes attīstības plāns” apstiprināšanu. 

 

10.§ 

Par tematiskā plānojuma “Talsu novada transporta attīstības plāns” apstiprināšanu 

A.Stūrmanis, L. Laicāns, A. Beikule, V. Laurs, G. Bērziņš, L. Laicāns,  

 

L. Laicāns ziņo par lēmuma projektu. Lēmuma projekts paredz apstiprināt tematisko 

plānojumu “Talsu novada transporta attīstības plāns”. Dod vārdu tematiskā plānojuma 

izstrādātājam. 

Plkst.14.37 iziet L. Pīlēģis, ienāk plkst.14.38. 

A. Beikule iepazīstina ar tematiskā plānojuma “Talsu novada transporta attīstības plāns” 

izstrādi. Tiek demonstrēta prezentācija.  

Plkst.14.45 iziet L. Pīlēģis, ienāk plkst.14.49. 

V. Laurs iepazīstina ar izstrādāto ceļu kategoriju plānu.  

Jautājumus uzdod G. Bērziņš.  

 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
6 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Almants Kalniņš, Kalvis 

Kalniņš, Juzefa Kļava, Ainis Stūrmanis) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  1 (Lauris Pīlēģis) 



 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par tematiskā plānojuma “Talsu novada 

transporta attīstības plāns” apstiprināšanu” uz domes sēdi. 

 

11.§ 

Par finansējuma nodrošināšanu INTERREG Igaunijas-Latvijas pārrobežu programmas 

projekta “Possibilities for Public Private Partnership in upgrading harbours for 

offshore developments” (Publiskās un privātās partnerības iespējas ostu 

modernizēšanai, lai tās pielāgotu jūras attīstībai) īstenošanai 2025.-2026. gadam 

A. Stūrmanis, S. Ķiršakmene, J. Kļava, J. Megnis, A. Astrātovs 

 

S. Ķiršakmene ziņo par lēmuma projektu. Lēmuma projekts paredz slēgt pakalpojuma 

līgumu “Kopējās mazo ostu stratēģijas izstrāde atkrastes vēja parku attīstībai Baltijas jūrā un 

Rīgas jūras līcī” ar SIA “Konsorts”, reģistrācijas numurs 40003209785, par kopējo līgumcenu 

28 798,00 EUR, tajā skaitā pievienotās vērtības nodoklis, finansējumu paredzot no Talsu 

novada pašvaldības budžeta, uzskaites dimensija EKK 18.6.3.26; nodrošināt projekta 

priekšfinansējumu iepirkuma līgumam “Talsu novada ostu attīstības plāns sinerģijā ar novada 

un reģiona attīstību mainīgas ekonomikas apstākļos 2025.- 2035. gadam” līdz  60 970,00 EUR 

no Talsu novada pašvaldības 2025.-2026. gada budžeta. 

            A. Kalniņš plkst.14.52 pievienojas videotiešsaistē. 

Jautājumus uzdod J. Kļava, atbild J. Megnis, S. Ķiršakmene. 

Plkst.14.56 iziet K. Kalniņš, ienāk plkst.14.57. 

A. Astrātovs jautā, kas tas ir par uzskaites dimensija kodu [EKK 18.6.3.26], kas ir 

minēts lēmuma projekta lemjošās daļas 1.punktā, no kā tas sastāv?  

S. Ķiršakmene apņemas to noskaidrot. 

A. Stūrmanis aicina informāciju uz Finanšu komiteju precizēt. 

 

             A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
7 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Almants Kalniņš, Kalvis 

Kalniņš, Juzefa Kļava, Lauris Pīlēģis, Ainis Stūrmanis) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par finansējuma nodrošināšanu INTERREG 

Igaunijas-Latvijas pārrobežu programmas projekta “Possibilities for Public Private Partnership 

in upgrading harbours for offshore developments” (Publiskās un privātās partnerības iespējas 

ostu modernizēšanai, lai tās pielāgotu jūras attīstībai) īstenošanai 2025.-2026. gadam” uz 

Finanšu komiteju. 

 

Plkst.15.05 iziet G. Bērziņš. 

12.§ 

Par "Vēja elektrostaciju parka “SELP” būvniecību Talsu novada Ārlavas, Laidzes, 

Valdgales un Vandzenes pagastu teritorijā" 

A. Stūrmanis, I. Romaško, A. Ņehajenko, O. Beikulis, A. Astrātovs 

 



 

I. Romaško ziņo par lēmuma projektu. Saņemts SIA “SELP” iesniegums ar tam 

pievienotu Vides pārraudzības valsts biroja atzinumu, pārskata karti ar alternatīvām vēja 

elektrostacijām un norādītu saiti uz ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu. Iesniedzējs lūdz 

pašvaldību akceptēt paredzēto darbību - Vēja elektrostaciju parka “SELP” būvniecību Talsu 

novada Ārlavas, Laidzes, Valdgales un Vandzenes pagastu teritorijā.  

Ņemot vērā izstrādāto ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu un Vides pārraudzības 

valsts biroja atzinumā norādīto ir sagatavots lēmuma projekts, kuram ir pievienots – paredzētās 

darbības norises vieta (adrese) un zemes vienības kadastra apzīmējums. Dod vārdu projekta 

attīstītājam. 

Plkst.15.07 aiziet J. Kļava. 

A. Ņehajenko informē, ka jau vairāk nekā divus gadus tiek attīstīts vēja parks Talsu novadā. 

Ir saņemts Vides pārraudzības valsts biroja atzinums, kurā ir atļauta vēja parka darbība. 

             Plkst.15.08 ienāk G. Bērziņš. 

             O. Beikulis iepazīstina ar ietekmes uz vidi novērtējumu. 

 

Jautājumus uzdod A. Astrātovs. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
6 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Almants Kalniņš, Kalvis 

Kalniņš, Lauris Pīlēģis, Ainis Stūrmanis) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par "Vēja elektrostaciju parka “SELP” 

būvniecību Talsu novada Ārlavas, Laidzes, Valdgales un Vandzenes pagastu teritorijā"” uz 

domes sēdi. 

 

 

Sēde slēgta plkst. 15.15 

 

Sēdes vadītājs:                      A. Stūrmanis 

Sēdes protokolētāja                                                                                             E. Grīnberga 

 

 

 

  

  



 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

___.08.2024. Nr._______ 

 

Par saistošo noteikumu “Par kapsētu izveidošanu un 

pārvaldīšanu” izdošanu 

 

 

Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6.punkta otrais teikums nosaka, ka līdz jaunu 

saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30.jūnijam 

piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie 

nav pretrunā ar šo likumu. Minētais nozīmē, ka 2024.gada 30.jūnijā spēku zaudē Talsu novada 

pašvaldības domes 2022.gada 24.novembra saistošie noteikumi Nr.53 “Par kapsētu izveidošanu 

un pārvaldīšanu”. 

Lai turpinātu ar Talsu novada pašvaldības domes 2022.gada 24.novembra saistošajiem 

noteikumiem Nr.53 “Par kapsētu izveidošanu un pārvaldīšanu” noteikto kārtību, tiek izdoti tāda 

paša satura saistošie noteikumi, bet tiek noteikts cits to izdošanas tiesiskais pamatojums. 

Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt kārtību, kādā tiek nodrošināta miruša cilvēka 

cieņpilna apbedīšana un piemiņa Talsu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) izveidotā 

kapsētā. 

Saistošie noteikumi nosaka: kapsētu izveidošanas kārtību, kapavietas izveidošanas 

kārtību, kapavietas piešķiršanas un apbedīšanas tiesību piešķiršanas kārtību, kapavietas 

uzturēšanas kārtību, nesakoptas kapavietas statusa noteikšanas kārtību, kapavietas lietošanas 

termiņu, apbedīšanas kārtību, kapličas izmantošanas kārtību, īpašus nosacījumus bezpiederīgo 

apbedīšanas gadījumā, kapsētas kārtības noteikumus, administratīvo atbildību. Detalizētāks 

skaidrojums par nepieciešamību izdot saistošos noteikumus ietverts saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. 

Ievērojot Pašvaldību likuma 46. panta trešo daļu, Pašvaldība saistošo noteikumu projektu 

un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu no 2024. gada 17.jūnija līdz 2024. gada 1.jūlijam 

publicēja Pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

 Pašvaldībā netika saņemti viedokļi par saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto 

paskaidrojuma rakstu. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 45.panta pirmās daļas 

2.punktu, Attīstības komitejas  13. augusta un Finanšu komitejas 2024.gada 21. augusta 

atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 



 

 

 Izdot saistošos noteikumus “Par kapsētu izveidošanu un pārvaldīšanu” (pievienoti 

pielikumā).  

 

Domes priekšsēdētājs A. Āboliņš 

 

 

 

Tabulēvica 20215090 

diana.tabulevica@talsi.lv  

 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Centrālajai pārvaldei; 

2) VSIA “Latvijas Vēstnesis”; 

3) Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

mailto:diana.tabulevica@talsi.lv


 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

PROJEKTS 

 
 Talsu novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. _____ 

 

 Talsos, _____.gada ___.__________ (prot. Nr. ___,___.p., lēmums Nr.___) 

 

Par kapsētu izveidošanu un pārvaldīšanu 
 

 Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

45.panta pirmās daļas 2.punktu 

 

1. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt kārtību, kādā tiek nodrošināta miruša cilvēka 

cieņpilna apbedīšana un piemiņa pašvaldības izveidotā kapsētā. 

 

2. Saistošie noteikumi nosaka: 

2.1. kapsētu izveidošanas kārtību; 

2.2. kapavietas izveidošanas kārtību; 

2.3. kapavietas piešķiršanas un apbedīšanas tiesību piešķiršanas kārtību; 

2.4. kapavietas uzturēšanas kārtību; 

2.5. nesakoptas kapavietas statusa noteikšanas kārtību; 

2.6. kapavietas lietošanas termiņu; 

2.7. apbedīšanas kārtību; 

2.8. kapličas izmantošanas kārtību; 

2.9. īpašus nosacījumus bezpiederīgo apbedīšanas gadījumā; 

2.10. kapsētas kārtības noteikumus; 

2.11. administratīvo atbildību. 

 

3. Saistošajos noteikumos lietotie termini: 

 

3.1. kapsēta – pašvaldības noteikta zemes platība, kas paredzēta mirušo personu 

apbedīšanai un kapavietu uzturēšanai, kā arī uz šīs zemes platības atrodošās būves; 

3.2. kapavieta – zemes platība kapsētā, kas paredzēta kapam (kapiem) un kapam 

(kapiem) piegulošai teritorijai; 

3.3. kaps – vieta kapavietā, kurā apglabāta mirusi persona; 

3.4. virsapbedīšana – mirušās personas apbedīšana kapā, kurā iepriekš veikta 

apbedīšana; 

3.5. atvērta kapsēta – kapsēta, kurā atļauta mirušo personu apbedīšana un jaunu 

kapavietu veidošana; 

 



 

3.6. slēgta kapsēta – kapsēta, kurā aizliegta mirušo personu apbedīšana un jaunu 

kapavietu veidošana; 

3.7. daļēji slēgta kapsēta – kapsēta, kurā atļauta virsapbedīšana, bet aizliegta jaunu 

kapavietu veidošana; 

3.8. kapsētas pārvaldītājs – pašvaldības domes noteikta institūcija vai persona, kurai 

piešķirtas tiesības īstenot kapsētas pārvaldītāja kompetenci. 

 

2. Kapsētu izveidošana 

 

4. Kapsētas noteiktas šo saistošo noteikumu pielikumā. 

 

5. Jaunu kapsētu izveido, izdarot grozījumus šo saistošo noteikumu pielikumā. 

 

3. Kapavietas izveidošana 

 

6. Kapavietu izveido (nosaka) kapsētas pārvaldītājs.  

 

7. Kapsētas pārvaldītājs nodrošina, ka jauna kapavieta ir piemērota apbedīšanai. 

 

4. Kapavietas piešķiršana un apbedīšanas tiesību piešķiršana 

 

8. Kapavietu un apbedīšanas tiesības piešķir fiziskām personām. Kapavietu un apbedīšanas 

tiesības piešķir arī juridiskām personām, ja kapavietas piešķiršana tām nepieciešama valsts 

pārvaldes uzdevumu īstenošanai. 

 

9. Kapavietu un apbedīšanas tiesības ne vēlāk kā 1 darba dienas laikā piešķir kapsētas 

pārvaldītājs, pamatojoties uz personas, kura uzņēmusies apbedīšanu, iesniegumu, kurā norādīts 

apbedīšanas datums un kuram pievienots: 

 

9.1.  kompetentas institūcijas izsniegta dokumenta, kas apliecina apbedāmās personas 

miršanas faktu, atvasinājums (uzrādot oriģinālu); 

9.2. kremēšanas pakalpojumu sniedzošās institūcijas izsniegta dokumenta, kas apliecina 

apbedāmās personas kremēšanas faktu, atvasinājums (uzrādot oriģinālu) – ja apbedāma 

kremēta persona. 

 

5. Kapavietas uzturēšana 

 

10. Kapavieta tiek uzskatīta par sakoptu, ja tiek izpildītas visas zemāk minētās prasības:  

10.1. zāles garums nepārsniedz 0,3 m; 

10.2. krūmu augstums nepārsniedz 0,7 m; 

10.3. koku augstums nepārsniedz 1,5 m, izņemot to koku, kas būtiski pārsnieguši minēto 

augstumu līdz kapavietas piešķiršanai; 

10.4. krūmu un koku zari nesniedzas pāri kapavietas robežām, izņemot to koku, kas 

būtiski pārsnieguši 1,5 m augstumu līdz kapavietas piešķiršanai; 

10.5. kapavieta atbrīvota no pērnajām lapām līdz kārtējā gada 31.maijam; 

10.6. kapavietā novietotie elementi (piemēram, kapa plāksne, piemineklis) atbrīvoti no 

būtiska apauguma (piemēram, sūnas); 

10.7. 3 mēnešu laikā pēc apbedīšanas kapavieta tiek sakopta, novācot ar bērēm saistītos 

priekšmetus (piemēram, novītušos ziedus, vainagus, izdegušas sveces). 

 

 

 



 

6. Nesakoptas kapavietas statusa noteikšana 

 

11. Kapsētas pārvaldītājs regulāri, bet ne retāk kā vienu reizi 3 gados, apseko kapavietas. 

 

12. Ja kapsētas pārvaldītājs konstatē, ka kapavieta ir nesakopta, tad tiek sastādīts akts, kurā 

norāda akta sagatavošanas datumu un apstākļus, kas liecina par kapavietas nesakopšanu. 

 

13. Pēc akta sastādīšanas kapsētas pārvaldītājs pie kapavietas novieto informācijas zīmi. 

Kapsētas pārvaldītājs paziņojumu par nesakoptajām kapavietām regulāri, bet ne retāk kā vienu 

reizi gadā, publicē pašvaldības tīmekļa vietnē un informācijas stendā pie ieejas attiecīgajā 

kapsētā. Paziņojums satur norādi par kapsētas nosaukumu un kapavietu identificējošu 

informāciju. 

 

14. Ja kapavieta netiek sakopta 3 gadus pēc kārtas, tad kapsētas pārvaldītājs pieņem lēmumu, 

ar kuru kapavietai nosaka nesakoptas kapavietas statusu. 

 

15. Kapavietu, kurai noteikts nesakoptas kapavietas statuss, uztur kapsētas pārvaldītājs. 

Kapsētas pārvaldītājs paziņojumu par kapsētas pārvaldītāja uzturētām kapavietām publicē 

pašvaldības tīmekļa vietnē un informācijas stendā pie ieejas attiecīgajā kapsētā. Paziņojums 

satur norādi par kapsētas nosaukumu un kapavietu identificējošu informāciju.  

 

7. Kapavietas lietošanas termiņš 

 

16. Koptai kapavietai ir neierobežots lietošanas termiņš. 

 

17. Nesakoptas kapavietas lietošanas termiņš beidzas ar lēmuma par nesakoptas kapavietas 

statusa noteikšanu spēkā stāšanās brīdi (ar brīdi, kad paziņojums par kapsētas pārvaldītāja 

uzturētām kapavietām publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē). Kapavietas lietošanas termiņš var 

tikt atjaunots, ja 20 gadu laikā pēc lēmuma par nesakoptas kapavietas statusa noteikšanu spēkā 

stāšanās brīža persona lūdz šo termiņu atjaunot un vismaz 1 gadu uztur kapavietu. 

 

18. Nesakoptā kapavietā ne agrāk kā 20 gadu laikā pēc kapavietas lietošanas termiņa 

izbeigšanās var izdarīt virsapbedījumu, bet ne agrāk kā 30 gadu laikā pēc kapa izveidošanas. 

 

8. Apbedīšanas kārtība 

 

19. Apbedīšanu organizē (nodrošina šīs nodaļas prasību ievērošanu) persona, kurai piešķirtas 

apbedīšanas tiesības. 

 

20. Persona, kurai piešķirtas apbedīšanas tiesības, informē kapavietas pārvaldītāju par 

apbedīšanas datumu un laiku (ja tiek precizēts apbedīšanas datums vai iepriekš nav sniegta 

informācija par apbedīšanas laiku) un veidu (zārkā vai urnā). 

 

21. Mirusī persona tiek apbedīta atsevišķā kapā. Par apbedīšanu atsevišķā kapā tiek uzskatīta 

arī virsapbedīšana. Virsapbedīšana koptā kapavietā pieļaujama, ja tam piekrīt apbedītās 

personas taisnās līnijas radinieki un no iepriekš veiktās apbedīšanas pagājuši vismaz 20 gadi. 

 

22. Mirusī persona tiek apbedīta zārkā vai urnā (kremācijas gadījumā). 

 

23. Kapa, kurā persona tiek apbedīta zārkā, dziļumam jābūt ne mazākam par 1,8 m. Veicot 

virsapbedījumu, ja persona tiek apbedīta zārkā, kapa dziļumam jābūt ne mazākam par 1,4 m. 

 



 

24. Kapa, kurā tiek apbedīta urna ar mirušās personas pelniem, dziļumam jābūt ne mazākam 

par 1,0 m. Veicot virsapbedījumu, ja tiek apbedīta urna ar mirušās personas pelniem, kapa 

dziļumam jābūt ne mazākam par 0,8 m. 

 

25. Kaps nedrīkst atrasties tuvāk par 1 m no koka un 0,3 m no cita kapa (ja kapa robežas nav 

redzamas, tad attālumu mēra no kapa plāksnes). 

 

26. Persona, kura vēlas pārapbedīt mirušo personu, kapsētas pārvaldītājam iesniedz 

iesniegumu, kā arī kompetentās valsts pārvaldes iestādes nosacījumus vai atļauju (piemēram, 

Veselības inspekcijas atļauju). Saskaņojumu sniedz kapsētas pārvaldītājs. 

 

27. Ekshumācija saskaņojama ar kapsētas pārvaldītāju. 

 

28. Kapsētas pārvaldītājam, pamatojoties uz likumā noteiktā kārtībā reģistrētas reliģiskās 

organizācijas lūgumu, ir tiesības noteikt citādāku apbedīšanas kārtību, cik iespējams, ņemot 

vērā reliģiskās organizācijas praksi. 

 

9. Kapličas izmantošana 

 

29. Kapličas paredzētas iezārkotas mirušas personas novietošanai un uzglabāšanai līdz 

apbedīšanai vai apbedīšanas ceremonijas pabeigšanai.  

 

30. Pašvaldības valdījumā esošo kapličas izmantošanas maksu un tajā pieejamo citu 

pakalpojumu maksu nosaka pašvaldības dome.  

 

31. Kapličas, kas atrodas kapsētā, izmantošanas tiesības piešķir kapsētas pārvaldītājs. 

 

10. Īpašie nosacījumi bezpiederīgo apbedīšanas gadījumā 

 

32. Lēmumu par bezpiederīgās mirušās personas apbedīšanu zārkā vai urnā pieņem 

institūcija, kura organizē apbedīšanu. 

 

33. Kapavietu, kurā apglabāta bezpiederīga mirusī persona, uztur kapsētas pārvaldītājs. Ja 

pēc bezpiederīgās mirušās personas apbedīšanas piesakās piederīgais, kas vēlas uzturēt 

kapavietu, tad kapavietu uztur piederīgais. 

 

11. Kapsētas kārtības noteikumi 

 

34. Kapsēta ir atvērta bez laika ierobežojuma. 

 

35. Kapliču, kas atrodas kapsētā, drīkst apmeklēt tikai kapličas darba laikā, iepriekš par 

apmeklējumu informējot kapsētas pārvaldītāju. 

 

36. Apbedīšana var notikt katru dienu. 

 

37. Kapsētā jāizturas cieņpilni un godbijīgi. 

 

38. Apmeklētājam jānodrošina, ka mājas (istabas) dzīvnieki tiek ievesti pavadā, nebojā 

kapsētu (tajā skaitā, nerok bedres, apmeklētājs savāc sava mājas (istabas) dzīvnieka 

ekskrementus) un netraucē citus apmeklētājus. 

 

39. Kapsētā jāievēro kapsētas pārvaldītāja norādījumus. 



 

 

40. Kapsētā aizliegts: 

 

40.1. bojāt kapavietas un pārējo kapsētu; 

40.2. cirst un pārveidot kokus un krūmus bez kapsētas pārvaldītāja saskaņojuma; 

40.3. apbedīt bez kapsētas pārvaldītāja savlaicīgas informēšanas; 

40.4. aizņemt un lietot nepiešķirtas kapavietas, mainīt kapavietas platību, mainīt 

kapavietas reljefu bez kapsētas pārvaldītāja saskaņojuma; 

40.5. veikt jebkādus pārveidojumus (piemēram, stādīt kokus, krūmus, puķes, novietot 

aprīkojumu, ierīkot inventāra glabātuves) ārpus piešķirtas kapavietas bez kapsētas 

pārvaldītāja rakstiskas piekrišanas; 

40.6. izmantot kapavietu uzturēšanai novietoto zemi un smiltis saimnieciskās darbības un 

komercdarbības veikšanai; 

40.7. izmantot ūdeni tādai darbībai, kas nav paredzēta kapavietu uzturēšanai; 

40.8. izmest atkritumus (tajā skaitā, lapas, zarus, kapu plāksnes, sveces) ārpus to 

izmešanai noteiktām vietām; 

40.9. aizsprostot celiņus. 

 

41. Aizsargjoslā ap kapsētu aizliegts rakt zemi. 

 

12. Administratīvā atbildība 

 

42. Par šo saistošo noteikumu 21., 22., 23., 24., 25., 26., 27., 35., 37., 38., 39., 40. vai 

41.punktā noteikto prasību neievērošanu, ja atbildība nav paredzēta citos normatīvajos aktos, 

piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskām personām no 20 līdz 100 naudas soda vienībām, 

bet juridiskajām personām no 50 līdz 300 naudas soda vienībām. 

 

43. Administratīvā pārkāpuma procesu par šo saistošo noteikumu pārkāpumu līdz 

administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic pašvaldības policija. 

 

44. Administratīvā pārkāpuma lietu par šo saistošo noteikumu pārkāpumu izskata 

pašvaldības administratīvā komisija. 

 

13. Noslēguma jautājums 

 

45. Atzīt par spēku zaudējušiem Talsu novada pašvaldības domes 2022.gada 24.novembra 

saistošos noteikumus Nr.53 “Par kapsētu izveidošanu un pārvaldīšanu”. 

 

 

Domes priekšsēdētājs A. Āboliņš 

 

 

                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pielikums 

Talsu novada pašvaldības domes  

2024.gada 29.augusta 

saistošajiem noteikumiem Nr. __ 

 

Pašvaldības kapsētas 

 

Atvērtās kapsētas 

 

Nr. 

p. 

k. 

Zemes 

vienības 

kadastra 

apzīmējums 

Oficiālais 

nosaukums 

(vietvārds) 

Citi nosaukumi Administratīvā 

teritorija 

1. 88420090097 Annužu kapi  - Abavas pagasts, Talsu 

novads 

2. 88420150028 Būķu Bērzu kapi 

 

Būķabērzu 

kapi 

Būķbērzi 

Būķu Bērzi 

Briņķu kapi 
 

Abavas pagasts, Talsu 

novads 

3. 88420040088 Kāroņu kapi - Abavas pagasts, Talsu 

novads 

4. 88420070179 Valgales kapi - Abavas pagasts, Talsu 

novads 

5. 88420020046 Veģu kapi - Abavas pagasts, Talsu 

novads 

6. 88370030080 Amuļu kapi - Ārlavas pagasts, Talsu 

novads 

7. 88370090070 Ģiļu kapi Geļu kapsēta 

Ģeļu kapi 

Nogales kapsēta 

Ārlavas pagasts, Talsu 

novads 

8. 88370050060 Pareizticīgo kapi - Ārlavas pagasts, Talsu 

novads 

9. 88370090082 Tiļkalnu kapi - Ārlavas pagasts, Talsu 

novads 

10. 88460050036 Balgales kapi - Balgales pagasts, Talsu 

novads 

11. 88460040080 Dursupes kapi Stumpju kapi 

(agrāk) 

Balgales pagasts, Talsu 

novads 

12. 88460070106 Galtenes kapi Galtenes kapsēta Balgales pagasts, Talsu 

novads 

13. 88460020080  Sēņu kapi Niedrupura kapi Balgales pagasts, Talsu 

novads 



 

14. 88500160040 Alakstes kapi - Dundagas pagasts, 

Talsu novads 

15. 88500190032 Anstrupes kapi Anstrupenes kapi Dundagas pagasts, 

Talsu novads 

16. 88500130046 Āžu kapi - Dundagas pagasts, 

Talsu novads 

17. 88500020193 Dūmeles kapi - Dundagas pagasts, 

Talsu novads 

18. 88500150109 Jaundundagas 

kapi 

Ādģēru kapi 

 

Dundagas pagasts, 

Talsu novads 

19. 88500170112 Kaļķu kapi - Dundagas pagasts, 

Talsu novads 

20. 88500210111 Kluču kapi - Dundagas pagasts, 

Talsu novads 

21. 88500290023 Kuiku kapi - Dundagas pagasts, 

Talsu novads 

22. 88500270055 Kužnieku kapi - Dundagas pagasts, 

Talsu novads 

23. 88500100042 Lateves kapi - Dundagas pagasts, 

Talsu novads 

24. 88500080070 Nevejas kapi - Dundagas pagasts, 

Talsu novads 

25. 88500110066 Ostes kapi - Dundagas pagasts, 

Talsu novads 

26. 88500230059 Pāces kapi - Dundagas pagasts, 

Talsu novads 

27. 88500260042 Sabdagu kapi - Dundagas pagasts, 

Talsu novads 

28. 88500310032 Valpenes kapi - Dundagas pagasts, 

Talsu novads 

29. 88500060074 Vīdales kapi - Dundagas pagasts, 

Talsu novads 

30. 88540030028 Cīruļu kapi - Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 

31. 88540050060 Eglaines kapi - Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 

32. 88540150029 Garsilu kapi - Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 

33. 88540130077 Gaviļnieku kapi - Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 

34. 88540080115 Ģibuļu kapi - Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 



 

35. 88540190061 Kalešu kapi - Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 

36. 88540160037 Vērtnieku kapi Kāņu kapi 

 

Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 

37. 88540070056 Labdzeņu kapi - Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 

38. 88540140042 Lieknieku kapi - Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 

39. 88540050097 Liepu kapi - Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 

40. 88540090241 Maķīšu kapi - Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 

41. 88540180038 Dižruņķu kapi Ruņķu kapi Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 

42. 88540120214 Spāres kapi - Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 

43. 88540050099 Talsciema vecie 

kapi 

Talsciema kapi 

Talsciema 

kapsēta 

Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 

44. 88580050063 Dūmciema kapi - Īves pagasts, Talsu 

novads 

45. 88580070102 Silu kapi Bunku kapi 

Silciema kapi 

Silu kapsēta 

Īves pagasts, Talsu 

novads 

46. 88620070200 Kolkas kapi - Kolkas pagasts, Talsu 

novads 

47. 88620020150 Mazirbes kapi - Kolkas pagasts, Talsu 

novads 

48. 88620030111 Pitraga kapi Pitraga kapi 

Košraga kapi 

Kolkas pagasts, Talsu 

novads 

49. 88620010163 Sīkraga kapi - Kolkas pagasts, Talsu 

novads 

50. 88620060054 Vaides kapi - Kolkas pagasts, Talsu 

novads 

51. 88640040058 Dzedru kapi - Ķūļciema pagasts, 

Talsu novads 

52. 88640020130 Krievraga kapi Krievragaciema 

kapsēta 

Ķūļciema pagasts, 

Talsu novads 

53. 88640030151 Ķūļciema kapi Ķūļciema 

luterāņu kapsēta 

Ķūļu kapi 

Ķūļciema pagasts, 

Talsu novads 

54. 88640030185  Ķūļciema 

pareizticīgo kapi 

- Ķūļciema pagasts, 

Talsu novads 



 

55. 88680050017 Nodenu kapi  - Laidzes pagasts, Talsu 

novads 

56. 88680060059 Rocežu kapi - Laidzes pagasts, Talsu 

novads 

57. 88700050126 Garlenes kapi  - Laucienes pagasts, 

Talsu novads 

58. 88700130039 Klopenes kapi - Laucienes pagasts, 

Talsu novads 

59. 88700030011 Maķu kapi - Laucienes pagasts, 

Talsu novads 

60. 88700060031 Oktes kapi - Laucienes pagasts, 

Talsu novads 

61. 88700170061 Pūckalnu kapi Pūckalna kapi Laucienes pagasts, 

Talsu novads 
88700170090 

88700170062 

62. 88700100068 Tuņņu kapi - Laucienes pagasts, 

Talsu novads 

63. 88720140023 Bungu kapi - Lībagu pagasts, Talsu 

novads 

64. 88720140046 Bungu kapi - Lībagu pagasts, Talsu 

novads 

65. 88720080023 Ķīļu kapi - Lībagu pagasts, Talsu 

novads 

66. 88720170071 Tommarijas kapi Lībagu kapi 

Marijas kapsēta 

Lībagu pagasts, Talsu 

novads 

67. 88720040153 Ozoliņu kapi - Lībagu pagasts, Talsu 

novads 

68. 88720190023 Ratnieku kapi - Lībagu pagasts, Talsu 

novads 

69. 88720010006 Sukturu kapi - Lībagu pagasts, Talsu 

novads 

70. 88740010049 Dižgalu kapi Dižgālu kapi 

Dižgālu kapsēta 

Lubes pagasts, Talsu 

novads 

71. 88740020113 Lubes kapi Lubes kapsēta Lubes pagasts, Talsu 

novads 

72. 88740040031 Mārciema kapi Mārku kapi 

Mārku kapsēta 

Lubes pagasts, Talsu 

novads 

73. 88780030389 Meža kapi Jaunie kapi Mērsraga pagasts, 

Talsu novads 

74. 88780010188 Upesgrīvas kapi - Mērsraga pagasts, 

Talsu novads 



 

75. 88820040019  Ģipkas kapi  Rojas pagasts, Talsu 

novads 

76. 88820020210  Melnsila kapi Mellsila kapi 

Melnsils kapi 

Rojas pagasts, Talsu 

novads 

77. 88820090443  Šantaru kapi Kaltenes kapi, 

Nogales ceļa 

kapi 

Rojas pagasts, Talsu 

novads 

78. 88820100203 Valgalciema kapi Pikšu kapi Rojas pagasts, Talsu 

novads 

79. 88420100060 Mācītāju kapi Kalna kapi 

(padomju laikā) 

Kalnu kapi 

Sabile, Talsu novads 

80. 88130010069 Meža kapi Jaunie kapi Sabile, Talsu novads 

81. 88860050048 Annasciema kapi   

- 

Strazdes pagasts, Talsu 

novads 

82. 88860010081 Jaunie kapi  Kalna kapi 
 

Strazdes pagasts, Talsu 

novads 

83. 88170060025 Pilsētas kapi Valdemārpils 

kapi 

Valdemārpils, Talsu 

novads 

84. 88920090277 Frītagu kapi Frītigu kapi Valdgales pagasts, 

Talsu novads 

85. 88920010050 Sumbru kapi - Valdgales pagasts, 

Talsu novads 

86. 88940030117 Dārtes kapi - Vandzenes pagasts, 

Talsu novads 

87. 88940100344 Dižkuģnieku kapi  Vandzenes pagasts, 

Talsu novads 

88. 88940110116 Kalniņu kapi Iģenes kapi Vandzenes pagasts, 

Talsu novads 

89. 88940120110 Klāņu kapi Klānu kapi Vandzenes pagasts, 

Talsu novads 

90. 88940020036 Krauju kapi - Vandzenes pagasts, 

Talsu novads 

91. 88940090133 Lādzeres kapi - Vandzenes pagasts, 

Talsu novads 

92. 88940100345 Mazkuģnieku 

kapi 

 Vandzenes pagasts, 

Talsu novads 

93. 88940070065 Stebuļu kapi  Stebuļu kapsēta Vandzenes pagasts, 

Talsu novads 

94. 88940050326 Uguņu kapi Uguņciema kapi Vandzenes pagasts, 

Talsu novads 

95. 88940060059 Upesgrīvas kapi - Vandzenes pagasts, 

Talsu novads 



 

96. 88960040236 Jaunpagasta kapi   - 
 

Virbu pagasts, Talsu 

novads 

 

Daļēji slēgtas kapsētas 

 

Nr. 

p. 

k. 

Zemes vienības 

kadastra 

apzīmējums 

Oficiālais 

nosaukums 

(vietvārds) 

Citi nosaukumi Administratīvā 

teritorija 

1. 88420080111 Laukspalvu kapi - Abavas pagasts, Talsu 

novads 

2. 88420160046 Pedvāles kapi Pedvāles kapi 

Pidoles kapi 

(vietējā sarunu 

valodā) 

Pedoles kapi 

Abavas pagasts, Talsu 

novads 

3. 88420030104 Sventes kapi - Abavas pagasts, Talsu 

novads 

4. 88370070071 Veldru kapi  Ārlavas pagasts, Talsu 

novads 

5. 88370100038 Krūmaļu kapi Krumeļu kapsēta 

Krūmgaļu kapi 

Ārlavas pagasts, Talsu 

novads 

6. 88540090219 Bāļu kapi - Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 

7. 88540110024  Dižputniņu kapi  Mazputniņu kapi Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 

8. 88540070055 Rūmnieku kapi - Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 

9. 88680070058 Briģēnu kapi 

 

Briģenes kapsēta 

Laidzes kapsēta 

Laidzes pagasts, Talsu 

novads 

10. 88680080016 Strautu kapi Skrābu kapi 

(agrāk) 

Laidzes pagasts, Talsu 

novads 

11. 88820080818  Rojas kapi Rojas kapsēta 
 

Rojas pagasts, Talsu 

novads 

12. 88420100059 Stirnīšu kapi  Stirniņkapi 

Stirniņu kapi 
 

Sabile, Talsu novads 

13. 88130040048 Strautu kapi Strautiņkapi 

Strautiņu kapi 

Sabile, Talsu novads 

14. 88010070012 Antiņu kapi  - Talsi, Talsu novads 

15. 88010060076 Jaunie kapi  - Talsi, Talsu novads 

16. 88010070008 Jauviņu-Meža 

kapi 

- Talsi, Talsu novads 

17. 88010080106 Vācu kapi - Talsi, Talsu novads 



 

18. 88860020045 Gravu kapi - Strazdes pagasts, Talsu 

novads 

19. 88860010082 Vecie kapi - Strazdes pagasts, Talsu 

novads 

20. 88920020028 Kalna kapi - Valdgales pagasts, 

Talsu novads 

21. 88940100337 Odriņu kapi - Vandzenes pagasts, 

Talsu novads 

 

Slēgtas kapsētas 

 

Nr. 

p. 

k. 

Zemes 

vienības 

kadastra 

apzīmējums 

Oficiālais 

nosaukums 

(vietvārds) 

Citi nosaukumi Administratīvā 

teritorija 

1. 88420080094 Sabilnieku kapi Ezergaļu kapsēta 

Tērauda kapi 

Vecsabiles kapi 

(agrāk) 

Abavas pagasts, Talsu 

novads 

2. 88420100057 Laiņu kapi - Abavas pagasts, Talsu 

novads 

3. 88420040089 Līvenu kapi - Abavas pagasts, Talsu 

novads 

4. 88420130160 Pareizticīgo kapi - Abavas pagasts, Talsu 

novads 

5. 88420040199 Veckapsēta - Abavas pagasts, Talsu 

novads 

6. 88370060082 Siliņu kapi Siliņu kapsēta Ārlavas pagasts, Talsu 

novads 

7. 88460070082 Emkalnu kapi Emkalnu kapsēta Balgales pagasts, Talsu 

novads 

8. 88460070081 Galtenes kapi - Balgales pagasts, Talsu 

novads 

9. 88460090126 Kaplāžu vecie kapi Kaplāžu kapi Balgales pagasts, Talsu 

novads 

10. 88460060104 Salu kapi - Balgales pagasts, Talsu 

novads 
88460060105 

11. 88500190032 Barona kapi  Dundagas pagasts, 

Talsu novads 

12. 88500270078 Vādzeres kapi - Dundagas pagasts, 

Talsu novads 

13. 88540090269 Barona kapliča - Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 



 

14. 88540010039 Krūziņu kapi - Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 

15. 88540030033 Šlīpu kapi - Ģibuļu pagasts, Talsu 

novads 

16. 88680130005 Talsu ebreju kapi - Laidzes pagasts, Talsu 

novads 

17. 88580020049 Gobu kapi Maizkalna kapi 

Maizkalnkapi 

Īves pagasts, Talsu 

novads 

18. 88580030179 Mēra kapi Mēra kapsēta Īves pagasts, Talsu 

novads 

19. 88580060082 Oškalnu senkapi 

(Ziedru kapi) 

 Īves pagasts, Talsu 

novads 

20. 88700050163 Melku kapi Meru kapi Laucienes pagasts, 

Talsu novads 

21. 88700160082 Ozoliņu kapi - Laucienes pagasts, 

Talsu novads 

22. 88700110305 Timmu kapi - Laucienes pagasts, 

Talsu novads 

23. 88740050150 Ošciema kapi - Lubes pagasts, Talsu 

novads  

24. 88130010098 Ebreju kapi - Sabile, Talsu novads 

25. 88130040052 Vācu kapi 

 

- Sabile, Talsu novads 

26. 88010080107 Sarkanie kapi  Varoņu kapi Talsi, Talsu novads 

27. 88170030056 Vecie kapi - Valdemārpils, Talsu 

novads 

28. 88940110110 Iģenes baronu kapi Kungu kapi Vandzenes pagasts, 

Talsu novads 

39. 88780030455 Vecie kapi  Mērsraga pagasts, 

Talsu novads 

 

 

Domes priekšsēdētājs A. Āboliņš 

 

 

 

  



 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Paskaidrojuma raksts 

Talsu novada pašvaldības domes 2024.gada ___.__________ 

 saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

 

“Par kapsētu izveidošanu un pārvaldīšanu” 

 

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojumu, tostarp raksturojot iespējamās 

alternatīvas, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi 

 

1.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – ko pašvaldība vēlas sasniegt ar saistošajiem 

noteikumiem, kādi būs ieguvumi 

 

Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt kārtību, kādā tiek nodrošināta miruša cilvēka 

cieņpilna apbedīšana un piemiņa pašvaldības izveidotā kapsētā. 

 

1.2. Problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami saistošie noteikumi 

 

Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6.punkta otrais teikums nosaka, ka līdz jaunu 

saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30.jūnijam 

piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie 

nav pretrunā ar šo likumu. Minētais nozīmē, ka 2024.gada 30.jūnijā spēku zaudē Talsu novada 

pašvaldības domes 2022.gada 24.novembra saistošie noteikumi Nr.53 “Par kapsētu izveidošanu 

un pārvaldīšanu”. 

Lai turpinātu ar Talsu novada pašvaldības domes 2022.gada 24.novembra saistošajiem 

noteikumiem Nr.53 “Par kapsētu izveidošanu un pārvaldīšanu” noteikto kārtību, tiek izdoti tāda 

paša satura saistošie noteikumi, bet tiek noteikts cits to izdošanas tiesiskais pamatojums. 

 

1.3. Pastāvošais tiesiskais regulējums, tā būtības skaidrojums un pastāvošā tiesiskā 

regulējuma nepilnību raksturojums 

 

Šobrīd spēkā ir 2022.gada 24.novembra saistošie noteikumi Nr.53 “Par kapsētu 

izveidošanu un pārvaldīšanu”, bet saskaņā ar Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6.punta otro 

teikumu tie zaudēs spēku 2024.gada 30.jūnijā. 

 

1.4. Ja norādītās problēmas risināšanai nav tiesiskā regulējuma, tad skaidro, kādas sekas rada 

tiesiskā regulējuma neesamība 

 

Neizdodot jaunus saistošos noteikumus nebūtu noteikta kārtība, kādā tiek nodrošināta 

miruša cilvēka cieņpilna apbedīšana un piemiņa pašvaldības izveidotā kapsētā. 



 

 

1.5. Ja paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu, pamato tās 

noteikšanas nepieciešamību un tvērumu, iekļaujot vismaz šādu kritēriju izvērtējumu: 

 

1.5.1. Nodarījuma (problēmsituācijas), par kuru paredz administratīvo atbildību, 

aktualitāte 

  

Par šo saistošo noteikumu 21., 22., 23., 24., 25., 26., 27., 35., 37., 38., 39., 40. 

vai 41. punktā noteikto prasību neievērošanu, ja atbildība nav paredzēta citos 

normatīvajos aktos, piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskām personām no 20 līdz 

100 naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām no 50 līdz 300 naudas soda 

vienībām. 

 

1.5.2. Nodarījuma attiecināmība uz publiski tiesiskajām attiecībām 

 

Nodarījumi ir attiecināmi uz publiski tiesiskajām attiecībām 

 

1.5.3. Nodarījuma bīstamība un sabiedriskais kaitīgums, sekas – pamatots sabiedrības 

interešu aizskārums 

 

Nodarījumi ir sabiedriski kaitīgi un sekas ir sabiedrības interešu aizskārums. 

 

1.5.4. Administratīvā akta prioritātes principa ievērošanas iespējas 

 

Pašvaldību likuma 45.panta pirmās daļas 2.punkts nosaka, ka, izdodot šādus 

saistošos noteikumus, paredz administratīvo atbildību par to pārkāpšanu. Šī iemesla dēļ 

saistošajos noteikumos minētās situācijas prioritāri risināmas Administratīvās atbildības 

likuma ietvaros, nevis Administratīvā procesa likuma ietvaros. 

 

1.5.5. Paredzētā administratīvā pārkāpuma sastāva elementi – darbība vai bezdarbība, 

par kuru paredzēta administratīvā atbildība 

 

Administratīvā pārkāpuma sastāva elementi ir darbība, izņemot saistošo 

noteikumu 26. un 27.punkta pārkāpšanas gadījumā, kad administratīvā pārkāpuma 

sastāva elementi ir bezdarbība. 

 

1.5.6. Korespondējošās tiesību normas – saistošo noteikumu vienības, par kurās esošā 

regulējuma neīstenošanu ir noteikta administratīvā atbildība 

 

Saistošo noteikumu 21., 22., 23., 24., 25., 26., 27., 35., 37., 38., 39., 40. un 

41.punkts. 

 

1.5.7. Vai un ar kādiem administratīvā pārkāpuma procesā esošajiem līdzekļiem būs 

iespējams problēmsituācijas konstatēt un izmeklēt, kā arī pierādīt personas vainu 

nodarījumā 

 

Jā, būs iespējams. Piemēram, ar Administratīvās atbildības likuma 95.pantā 

noteiktajiem pierādīšanas līdzekļiem. 

 

1.5.8. Soda veida un apmēra izvēles pamatojums 



 

 

Iespējamie soda veidi – fiziskām personām brīdinājums un naudas sods, bet 

juridiskām personām naudas sods. Brīdinājums izsakāms nosodot pārkāpuma izdarīšanu. 

Brīdinājums nav paredzēts juridiskām personām, jo pieņemams, ka to darbība kapsētās ir 

profesionālās darbības sastāvdaļa, tas ir, no tām ir sagaidāma profesionāla attieksme pret 

apbedīšanas kārtību un kapsētā noteiktās kārtības ievērošanu. Arī naudas sodu apmēri 

noteikti, ņemot vērā sagaidāmo attieksmi no personām – fiziskā persona var nebūt 

profesionālis, bet juridiskā persona parasti būs profesionālis.  

 

1.5.9. Administratīvā soda efektivitāte nodarījumu skaita samazināšanā, seku 

novēršanā, sabiedriskās kārtības nodrošināšanā sabiedrības interesēs 

 

Pieņemams, ka administratīvais sods būs efektīvs, lai aizsargātu sabiedrisko 

kārtību, atjaunotu taisnīgumu, sodītu par izdarīto pārkāpumu, kā arī atturētu 

administratīvo pārkāpumu izdarījušo personu un citas personas no turpmākas 

administratīvo pārkāpumu izdarīšanas. 

 

1.5.10. Soda piemērotāja – kompetentās iestādes, kura piemēros sodus, – izvēles 

apsvērumi 

 

Saskaņā ar saistošo noteikumu 43.punktu administratīvā pārkāpuma procesu par 

šo saistošo noteikumu pārkāpumu līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veiks 

pašvaldības policija. Saskaņā ar saistošo noteikumu 44.punktu administratīvā pārkāpuma 

lietu par šo saistošo noteikumu pārkāpumu izskatīs pašvaldības administratīvā komisija. 

 

1.5.11. Saistošo noteikumu izvērtējums citu normatīvo aktu, kas nosaka administratīvo 

vai kriminālatbildību attiecīgajā jomā, kontekstā 

 

Saistošajos noteikumos noteiktais brīdinājums un naudas sods ir piemēroti 

ietekmēšanas līdzekļi, citi normatīvie akti nenosaka administratīvo vai kriminālatbildību 

par saistošajos noteikumos noteiktā pārkāpšanu. 

 

1.6. Iespējamo alternatīvu, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi, raksturojums, to 

ieviešanas trūkumi un priekšrocības 

 

 Nav tādu alternatīvu, kas neparedz saistošo noteikumu izstrādi, ja pašvaldība vēlas 

noteikt kārtību, kādā tiek nodrošināta miruša cilvēka cieņpilna apbedīšana un piemiņa 

pašvaldības izveidotā kapsētā. 

 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus 

 

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu, 

iekļaujot attiecīgus aprēķinus: 

 

2.1.1. Samazina vai palielina ieņēmumu daļu 

 

Neietekmē. 

 

2.1.2. Samazina vai palielina izdevumu daļu 

 



 

Neietekmē. 

 

2.1.3. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā (piemēram, 

vai, lai īstenotu saistošos noteikumus, jāsamazina finansējums citām pozīcijām) 

 

Neietekmē. 

 

2.2. Informācija par nepieciešamajiem resursiem sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu 

izpildi (saistībā ar 5., 6. sadaļu) 

 

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešami resursi sakarā ar jaunu 

institūciju vai darba vietu veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanu. 

 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci (aktuālā 

situāciju, prognozes tirgū un atbilstība brīvai un godīgai konkurencei) 

 

3.1. Sociālā ietekme – ietekme uz cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību 

kopumā, kā arī ietekme uz konkrētām sabiedrības grupām, tai skaitā sociālās atstumtības riskam 

pakļautajām sabiedrības grupām, personu ar invaliditāti vienlīdzīgām iespējām un tiesībām, uz 

dzimumu līdztiesību 

 

Saistošie noteikumi nemainīs ietekmi, jo saistošo noteikumu saturs ir identisks līdz šim 

spēkā esošo saistošo noteikumu saturam. 

 

3.2. Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu īstenošanu izraisītas tiešas vai netiešas 

pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, viņa veselību un drošību, kā arī 

bioloģisko daudzveidību, augsni, zemes dzīles, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, kultūras un dabas 

mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un visu minēto jomu 

mijiedarbība 

 

Saistošie noteikumi nemainīs ietekmi, jo saistošo noteikumu saturs ir identisks līdz šim 

spēkā esošo saistošo noteikumu saturam. 

 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību, iekļaujot informāciju par to, vai saistošie noteikumi: 

 

3.3.1. Ietekmēs (piemēram, uzlabos, atjaunos, pasliktinās) vai neietekmēs cilvēku 

veselību 

 

Saistošie noteikumi nemainīs ietekmi, jo saistošo noteikumu saturs ir identisks 

līdz šim spēkā esošo saistošo noteikumu saturam. 

 

3.3.2. Nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības jomā 

 

Saistošie noteikumi nemainīs ietekmi, jo saistošo noteikumu saturs ir identisks 

līdz šim spēkā esošo saistošo noteikumu saturam. 

 

3.3.3. Radīs jaunas tiesības vai uzliks jaunus pienākumus veselības jomā 

 



 

Saistošie noteikumi nemainīs ietekmi, jo saistošo noteikumu saturs ir identisks 

līdz šim spēkā esošo saistošo noteikumu saturam. 

 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, norādot: 

 

3.4.1. Vai ar saistošajiem noteikumiem tiks veicinātas uzņēmējdarbības aktivitātes, 

jaunu uzņēmumu veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā arī 

paaugstināta to konkurētspēja 

 

Saistošie noteikumi nemainīs ietekmi, jo saistošo noteikumu saturs ir identisks 

līdz šim spēkā esošo saistošo noteikumu saturam. 

 

3.4.2. Kuri uzņēmēji ir saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa un vai 

tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks jaunus pienākumus vai 

nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, veicinās tiesību realizēšanu, uzlabos 

pakalpojumu pieejamību u.c. 

 

Saistošie noteikumi nemainīs ietekmi, jo saistošo noteikumu saturs ir identisks 

līdz šim spēkā esošo saistošo noteikumu saturam. 

 

3.5. Ietekme uz konkurenci – iekļauj aktuālās situācijas aprakstu, situāciju un prognozes tirgū 

(attiecībā uz saistīto pakalpojumu vai preču pieejamību), paredzēto pasākumu atbilstības 

izvērtējumu brīvai un godīgai konkurencei 

 

Saistošie noteikumi nemainīs ietekmi, jo saistošo noteikumu saturs ir identisks līdz šim 

spēkā esošo saistošo noteikumu saturam. 

 

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz 

saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā sektora 

organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām 

 

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā 

 

Centrālā pārvalde, tajā skaitā pašvaldības policija, un pašvaldības administratīvā 

komisija. 

 

4.2. Galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās darbības, ko paredz saistošo 

noteikumu projekts, tai skaitā akcentē, kā piedāvātais regulējums maina līdzšinējo kārtību 

 

Saistošie noteikumi nemainīs ietekmi, jo saistošo noteikumu saturs ir identisks līdz šim 

spēkā esošo saistošo noteikumu saturam. 

 

4.3. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas: 

 

4.3.1. Saimnieciskās darbības veicējiem 

 

Neietekmē. 

 

4.3.2. Fiziskajām personām 

 



 

Neietekmē. 

 

4.3.3. Nevalstiskā sektora organizācijām 

 

Neietekmē. 

 

4.3.4. Budžeta finansētām institūcijām 

 

Nav konstatējams, ka būtiski atšķirtos no līdzšinējām izmaksām 

administratīvajām procedūrām. 

 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 

 

5.1. Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi 

 

Saistošie noteikumi izstrādāti, lai nodrošinātu Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

2.punktā noteikto (gādāt par kapsētu izveidošanu un uzturēšanu). 

 

5.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo noteikumu īstenošanā (tostarp, vai 

tiks uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem, veidotas jaunas darba vietas 

u.tml.). 

 

Saistošie noteikumi nemainīs ietekmi, jo saistošo noteikumu saturs ir identisks līdz šim 

spēkā esošo saistošo noteikumu saturam. 

 

6. Izpildes nodrošināšana 

 

6.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas, tai skaitā, vai paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija 

 

Saistošo noteikumu īstenošanā tiks iesaistīti līdz šim iesaistīti cilvēkresursi, tas ir, 

Centrālās pārvaldes un pašvaldības administratīvās komisijas amatpersonas. Nav paredzēta 

jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija. 

 

6.2. Izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība (nedublējot 2.punktā 

norādīto) 

 

Skatīt 2.punktu. 

 

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana 

 

7.1. Vai saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai 

 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai. 

 

7.2. Samērīguma tests 

 

7.2.1. Vai pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 



 

Jā. 

 

7.2.2. Vai nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Nē. 

 

7.2.3. Vai pašvaldības rīcība ir atbilstoša 

 

Jā. 

 

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām, tostarp 

norādot Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā minēto informāciju 

 

8.1. Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības u.tml.), ar kuriem 

notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes procesā 

 

 Nav notikušas konsultācijas. 

 

8.2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā pašvaldības ir centusies 

sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli) 

 

Nav notikušas konsultācijas. 

 

8.3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, norādot, kuri no tiem ņemti 

vērā 

 

Pašvaldībā netika saņemti sabiedrības pārstāvju priekšlikumi un iebildumi. 

 

8.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas sabiedrības viedokļa noskaidrošanai,  to apkopojums un izvērtējums (iesniedzēji, 

vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) 

 

Pašvaldībā netika saņemti sabiedrības pārstāvju priekšlikumi un/vai iebildumi par 

saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu. 

 

8.5. No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums un izvērtējums (vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, pamatojoties uz 

normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc pašvaldības iniciatīvas, gan sniegti pēc 

institūcijas iniciatīvas 

 

Nav lūgts sniegt viedokļus un atzinumus. Nav saņemti viedokļi un atzinumi. 

 

8.6. Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas bijušas 

 

 Nav notikusi cita (iepriekš neminēta) saziņa un konsultācijas. 

 

Domes priekšsēdētājs  A. Āboliņš 

 

 



 

 

     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
 Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv  

PROJEKTS 
LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.08.2024.          Nr. _____ 

 

Par atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra darbību un pārvaldes uzdevuma 

deleģēšanu 

 

 Ar Talsu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2023. gada 28. decembra 

lēmumu Nr. 479 “Par Ziemeļkurzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plānu” ir 

apstiprināts Ziemeļkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023. – 2027. 

gadam (turpmāk – Ziemeļkurzemes plāns), kas stājās spēkā 2024. gada 1. janvārī, savukārt, ar 

Pašvaldības domes 2024. gada 2. jūlija lēmumu Nr. 226 “Par atkritumu apsaimniekošanas 

reģionālā centra izveidošanu” izveidots Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas 

reģionālais centrs “PIEJŪRA” (turpmāk – AARC) – SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība “PIEJŪRA”” (turpmāk – Sabiedrība), kurā ietilpst Pašvaldība, Tukuma novada 

pašvaldība un Jūrmalas valstspilsētas pašvaldība. 

Pašvaldību likuma (turpmāk – Likums) 4. panta pirmās daļas 1. punktā noteikts, ka 

viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. 

Savukārt, Likuma 10. panta pirmās daļas 21. punkts noteic, ka tikai pašvaldības domes 

kompetencē ir pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos. 

  Atkritumu apsaimniekošanas likuma (turpmāk – AAL) 10.1 panta otrajā daļā noteikts, 

ka pašvaldība, ievērojot normatīvo aktu par pašvaldībām un Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

(turpmāk – VPIL) noteikumus, var deleģēt atkritumu apsaimniekošanas reģionālajam centram 

šādus pārvaldes uzdevumus: 

1) nodrošināt atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna ieviešanu, ņemot vērā šajā 

likumā noteikto pašvaldību kompetenci atkritumu apsaimniekošanas jomā; 

2) patstāvīgi vai sadarbībā ar attiecīgā atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldībām 

un šā likuma 18. pantā noteiktajā kārtībā izraudzīto atkritumu apsaimniekotāju veicināt 

iedzīvotāju aktīvu iesaisti atkritumu šķirošanā, to rašanās novēršanā un samazināšanā, 

rīkojot izglītošanas pasākumus un atkritumu šķirošanu, to rašanās novēršanu un 

samazināšanu veicinošas kampaņas, kā arī atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas; 

3) apkopot un pēc pieprasījuma sniegt valsts un pašvaldību institūcijām informāciju par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu attiecīgajā atkritumu apsaimniekošanas reģionā un 

katrā attiecīgajā atkritumu apsaimniekošanas reģionālajā centrā ietilpstošajā pašvaldībā, 

lai izvērtētu atkritumu pārstrādes un atkritumu apglabāšanas samazināšanas mērķu 

izpildi. 

mailto:pasts@talsi.lv


 

Likuma 3. panta pirmajā daļā noteikts, ka pašvaldības kompetenci nosaka ārējie 

normatīvie akti un saskaņā ar likumu noslēgtie publisko tiesību līgumi. Savukārt, Likuma 7. 

pantā ir paredzēts, ka, saskaņā ar VPIL, pašvaldība atsevišķu tās autonomajā kompetencē 

ietilpstošu pārvaldes uzdevumu var deleģēt citai personai. 

Saskaņā ar VPIL 40. panta pirmo un otro daļu, pašvaldība var deleģēt privātpersonai 

pārvaldes uzdevumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk, un 

privātpersonai pārvaldes uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas 

paredzēts ārējā normatīvajā aktā, ievērojot VPIL 41. panta otrās un trešās daļas noteikumus. 

VPIL 42. panta pirmajā daļā noteikts, ka privātpersonai jābūt tiesīgai veikt attiecīgo pārvaldes 

uzdevumu. Lemjot par pārvaldes uzdevuma deleģēšanu privātpersonai, ņem vērā tās pieredzi, 

reputāciju, resursus, personāla kvalifikāciju, kā arī citus kritērijus. 

Sabiedrība ir publiski privāta kapitālsabiedrība, kurā Pašvaldībai pieder 54,549 % 

kapitāla daļas, Tukuma novada pašvaldībai pieder 45,255 % kapitāla daļas, Jūrmalas 

valstspilsētas pašvaldībai  0,194 %  kapitāla daļas, tā  dibināta 2001. gada 2. janvārī ar mērķi 

nodarboties ar atkritumu savākšanu, šķirošanu, uzglabāšanu, apstrādi, pārkraušanu, 

pārvadāšanu, sagatavošanu apglabāšanai, apglabāšanu un sabiedrības izglītošanu vides 

jautājumos. Sabiedrībai  ir nepieciešamās atļaujas piesārņojošu darbību, atkritumu 

apsaimniekošanas darbību veikšanai, licence atkritumu apglabāšanas sabiedriskā pakalpojuma 

sniegšanai, kā arī ievērojama pieredze un zināšanas atkritumu apsaimniekošanas nozarē. 

Pašvaldības dome 2023. gada 28. septembrī pieņēma lēmumu Nr. 371 “Par Talsu 

novada pašvaldības līdzdalības izvērtējumu un vispārējo stratēģisko mērķu 2023. – 2027. 

gadam noteikšanu SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA””, kurā nolemts 

saglabāt Pašvaldības tiešo līdzdalību Sabiedrībā un atzīt to par atbilstošu Publiskas personas 

kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4. panta nosacījumiem, vienlaikus 

nosakot, ka Sabiedrības vispārējais stratēģiskais mērķis ir sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmas uzturēšana un attīstība Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā tādā 

veidā, lai nodrošinātu normatīvo aktu prasību ievērošanu, kā arī Eiropas Savienības noteikto 

mērķu sasniegšanu attiecībā uz atkritumu apsaimniekošanas sistēmas darbības efektivitāti, 

videi draudzīgu un efektīvu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu ar sabalansētu sabiedriskā 

pakalpojuma tarifu. 

Salīdzinot 2023. gadā veikto Pašvaldības līdzdalības izvērtējumu Sabiedrībā ar 

pašreizējo situāciju, secināms, ka situācija nav mainījusies, tās darbības paplašināšana, kļūstot 

par Ziemeļkurzemes AARC, ir cieši saistīta ar jau pašreiz noteiktajiem mērķiem, proti, sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas sistēmas uzturēšana un attīstība. 

Atkritumu apsaimniekošana ir saistīta ne tikai ar vides aizsardzību, vides kvalitātes 

saglabāšanu un atjaunošanu, dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu un sabiedrības veselību un 

drošību, kas pašas par sevi ir stratēģiski svarīgas nozares, bet no tās ir atkarīgas arī visas pārējās 

ekonomikas nozares. Ņemot vērā, ka pašvaldībām ir pienākums rūpēties par tās iedzīvotāju 

tiesībām dzīvot labvēlīgā vidē, gādājot par sabiedrības labklājības, vides un ekonomikas 

integrētu un līdzsvarotu attīstību, kas apmierina iedzīvotāju pašreizējās sociālās un 

ekonomiskās vajadzības un nodrošina vides aizsardzības prasību ievērošanu, šā mērķa 

sasniegšanā būtiska ir atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu nodrošināšana iedzīvotājiem, 

līdzdarbojoties atbilstošas sistēmas (tai skaitā infrastruktūras objektu) izveidē un tās efektīvā 

uzturēšanā un attīstībā. Tā ir infrastruktūra un pakalpojumi, kas eksistenciāli nepieciešami 

pašvaldības pilnvērtīgai funkcionēšanai un drošas, kvalitatīvas dzīves vides nodrošināšanai, 

līdz ar to secināms, ka atkritumu apsaimniekošanas nozare joprojām ir atzīstama par stratēģiski 

svarīgu. 

Sabiedrība ilgstoši apsaimnieko cieto sadzīves atkritumu poligonu “Janvāri”. Savā 

līdzšinējā saimnieciskajā darbībā Sabiedrība ir veikusi dažādus ar atkritumu apsaimniekošanu 

saistītus pasākumus, tai skaitā, veicinājusi iedzīvotāju aktīvu iesaisti atkritumu šķirošanā, to 

rašanās novēršanā un samazināšanā. Līdz ar to, veicot līdzšinējo saimniecisko darbību, 

Sabiedrība ir īstenojusi tai noteiktos mērķus, vienlaikus piesaistot un pilnveidojot savus 



 

darbiniekus un speciālistus, kā rezultātā tās rīcībā ir tādi cilvēkresursi/darbaspēks, kas spēj 

detalizēti iedziļināties atkritumu apsaimniekošanas nozares specifikā un kas pārzina ar šo nozari 

saistītās nianses. 

Talsu novada attīstības programmā 2022. – 2028. gadam kā viens no rīcības virzieniem, 

uz kura īstenošanu Pašvaldība tiecas, ir noteikts RV14 Īpašumu un vides pārvaldība, U35 

Veicināt ilgtspējīgu atkritumu apsaimniekošanu un šķirošanu, izglītojot iedzīvotājus par 

atkritumu šķirošanu, paplašinot atkritumu šķirošanas iespējas publiskā vidē, ieviešot vienotu 

atkritumu apsaimniekošanas pārraudzības sistēmu, kā arī sekmēt aprites ekonomikas attīstību. 

Vērtējot arī no saimnieciskuma, lietderības un efektivitātes principa viedokļa, secināms, 

ka Sabiedrība spētu veikt AAL 10.1 panta otrajā daļā noteiktos pārvaldes uzdevumus ar 

vislielāko ieguvumu, vienlaikus nodrošinot optimālāko resursu patēriņu. Proti, Sabiedrības 

rīcībā jau šobrīd ir augsti kvalificēti savas jomas speciālisti, kā arī, ņemot vērā Sabiedrības 

ilglaicīgo un stabilo pakalpojumu sniegšanu, nepārtraukti attīstot savu saimniecisko darbību, 

lai nodrošinātu ne tikai uz klientiem vērstus pakalpojumus, bet arī, lai nodrošinātu starptautisko 

un nacionālu tiesību normu prasību un mērķu izpildi, nav šaubu, ka Sabiedrība ar savu 

līdzšinējo darbību ir pierādījusi sevi kā komersantu, kas ir vērsts uz rezultātu un mērķu 

sasniegšanu, pakalpojumu un informācijas pieejamību, vienlaikus efektīvi izmantojot tās rīcībā 

esošos finanšu līdzekļus, pieredzi un cilvēkresursus. 

Konkrētajā gadījumā, ņemot vērā apstākli, ka Sabiedrības rīcībā jau šobrīd ir 

nepieciešamā ar atkritumu apsaimniekošanu saistītā infrastruktūra, kā arī faktu, ka Sabiedrība 

savu saimniecisko darbību īsteno jau vairāk nekā divdesmit gadus, nemitīgi pilnveidojot un 

attīstot ar atkritumu apsaimniekošanu saistītos pakalpojumus un piesaistot augsta līmeņa savas 

jomas speciālistu, turklāt kopumā vērtējot līdzšinējo Sabiedrības darbību, secināms, ka 

Sabiedrība kā Ziemeļkurzemes AARC var attiecīgos AAL 10.1 panta otrajā daļā minētos 

pārvaldes uzdevumus veikt efektīvāk, kā rezultātā Pašvaldības ieskatā AAL 10.1 panta otrajā 

daļā minētie pārvaldes uzdevumi ir deleģējami Sabiedrībai kā Ziemeļkurzemes AARC.  

Likuma 4. panta ceturtajā daļā noteikto autonomo funkciju izpildi finansē no 

Pašvaldības budžeta, ja likumā nav noteikts citādi. 

Saskaņā ar AAL 41. panta pirmās daļas 1., 6. un 10. punktu nešķirotu sadzīves atkritumu 

apstrādes tarifā tostarp iekļauj izmaksas par atkritumu poligona, kā arī atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālā centra darbības administrēšanai un nodrošināšanai nepieciešamās 

infrastruktūras ierīkošanu un ekspluatāciju, tādu sabiedrības izglītības pasākumu 

nodrošināšanu, kuri vērsti uz attiecīgā atkritumu apsaimniekošanas reģiona atkritumu radītāju 

izglītošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā, pētniecības un attīstības darbībām, kas vērstas 

uz atkritumu poligonos apglabājamo atkritumu daudzuma samazināšanu. 

No minētā izriet, ka deleģētā pārvaldes uzdevuma izpildei nepieciešamais finansējums 

tiek nodrošināts no ieņēmumiem no nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādes tarifa un 

Pašvaldībai nav nepieciešamības gadskārtējā budžetā plānot finansējumu pārvaldes uzdevuma 

izpildes nodrošināšanai. Līdz ar to ar pārvaldes uzdevuma deleģēšanu netiek radīts papildu 

administratīvs un finansiāls slogs pašvaldības budžetam.  

Ievērojot nepieciešamību veikt Sabiedrības kā AARC darbības uzraudzību saistībā ar 

AARC darbību un tam noteikto uzdevumu izpildi, kā arī to, ka Ziemeļkurzemes atkritumu 

apsaimniekošanas reģionā izveidoti divi AARC - uz sadzīves atkritumu poligona “Pentuļi” un 

sadzīves atkritumu poligona “Janvāri” bāzes, būtu ieceļams Pašvaldības pārstāvis AARC 

“PIEJŪRA” uzraudzības padomē, kā arī Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona 

AARC uzraudzības padomē, kurā tiek uzraudzīta un koordinēta savstarpējā komunikācija un 

darbību sinhronizācija abu Ziemeļkurzemes AARC starpā.  

 Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. 

punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10.1 panta otro daļu, Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 40. panta pirmo un otro daļu un 42. panta pirmo daļu, Attīstības komitejas 2024. gada 

13. augusta un Finanšu komitejas 2024. gada 21. augusta atzinumu, 

 



 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

 

1. Apstiprināt Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra “PIEJŪRA” 

reglamentu (1. pielikums). 

2. Deleģēt Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālajam centram “PIEJŪRA” 

šādus Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10.1 panta otrajā daļā minētos pārvaldes uzdevumus: 

2.1. nodrošināt Ziemeļkurzemes reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plāna 2023. – 

2027. gadam ieviešanu, ņemot vērā Atkritumu apsaimniekošanas likumā noteikto 

pašvaldību kompetenci atkritumu apsaimniekošanas jomā; 

2.2. patstāvīgi vai sadarbībā ar Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona 

pašvaldībām un pašvaldību attiecīgi izraudzīto atkritumu apsaimniekotāju veicināt 

iedzīvotāju aktīvu iesaisti atkritumu šķirošanā, to rašanās novēršanā un samazināšanā, 

rīkojot izglītošanas pasākumus un atkritumu šķirošanu, to rašanās novēršanu un 

samazināšanu veicinošas kampaņas, kā arī atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas; 

2.3. apkopot un pēc pieprasījuma sniegt valsts un pašvaldību institūcijām informāciju 

par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu katrā Ziemeļkurzemes atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālajā centrā ietilpstošajā pašvaldībā, lai izvērtētu atkritumu 

pārstrādes un atkritumu apglabāšanas samazināšanas mērķu izpildi. 

3. Slēgt ar Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālo centru “PIEJŪRA” 

deleģēšanas līgumu, ievērojot šā lēmuma 2. punktā noteikto deleģējumu, termiņā uz 5 gadiem.  

4. Noteikt, ka Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālais centrs “PIEJŪRA” 

atrodas Talsu novada pašvaldības iestādes “Centrālā pārvalde” pārraudzībā. 

5. Iecelt Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietnieku attīstības plānošanas un nekustamā 

īpašuma jautājumos par pašvaldības pārstāvi: 

5.1. Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra “PIEJŪRA” 

uzraudzības padomē; 

5.2. Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona atkritumu apsaimniekošanas 

reģionālo centru uzraudzības padomē.  

 

 

Domes priekšsēdētājs             A. Āboliņš 

             
Slavinska 28393940 

daira.slavinska@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt:  

1) SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA””; 

2) Kapitāla daļu turētāja pārstāvim; 

3) Juridiskajam, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības departamentam; 

4) Nekustamo īpašumu un vides aizsardzības departamentam; 

5) Tukuma novada pašvaldībai; 

6) Jūrmalas valstspilsētas pašvaldībai. 

 

  



 

1. pielikums 

Talsu novada pašvaldības domes 2024. gada 29. augusta lēmumam Nr__ 

“Par atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra darbību un pārvaldes uzdevuma deleģēšanu” 

 

ZIEMEĻKURZEMES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS REĢIONĀLĀ 

CENTRA 

 “PIEJŪRA” REGLAMENTS 

 

[vieta] 

2024. gada ___. _____________       Nr. 

_______ 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra “PIEJŪRA” reglaments 

(turpmāk – Reglaments), nosaka atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra “PIEJŪRA” 

(turpmāk – AARC) uzdevumus, struktūru un darba organizāciju. 

2. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likumu AARC ir kapitālsabiedrība, kas veic 

Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldību deleģētos pārvaldes 

uzdevumus, īstenojot atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā un atkritumu apsaimniekošanas 

reģionālajā plānā noteiktos atkritumu apsaimniekošanas mērķus. 

3. AARC veic nacionālajos un reģionālajos attīstības plānošanas dokumentos, Atkritumu 

apsaimniekošanas likumā, Valsts pārvaldes iekārtas likumā un citos normatīvajos aktos, kā arī 

Reglamentā noteiktos uzdevumus, funkcijas un darbības. 

II. AARC uzdevumi 

4. AARC uzdevumi: 

4.1. nodrošināt Ziemeļkurzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2023. – 

2028. gadam (turpmāk – Plāns), ieviešanu, ņemot vērā Atkritumu apsaimniekošanas likumā 

noteikto pašvaldību kompetenci atkritumu apsaimniekošanas jomā; 

4.2. sadarbībā ar Plānā ietvertajām pašvaldībām un Atkritumu apsaimniekošanas likuma 

18. panta noteiktajā kārtībā izraudzīto atkritumu apsaimniekotāju veicināt iedzīvotāju 

aktīvu iesaisti atkritumu šķirošanā, to rašanās novēršanā un samazināšanā, rīkojot 

izglītošanas pasākumus un atkritumu šķirošanu, to rašanās novēršanu un samazināšanu 

veicinošas kampaņas, kā arī atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas; 

4.3. apkopot un pēc pieprasījuma sniegt valsts un pašvaldību institūcijām informāciju par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu katrā AARC ietilpstošajā pašvaldībā, lai izvērtētu 

atkritumu pārstrādes un atkritumu apglabāšanas samazināšanas mērķu izpildi. 

5. Lai nodrošinātu Reglamenta 4. punkta noteiktos uzdevumus, AARC ir tiesīgs veikt šādas 

darbības, bet ne tikai: 

5.1. atkritumu sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijai iekārtu izveides koordinēšana; 

5.2. bioloģisko atkritumu pārstrādes iekārtu izveides koordinēšana; 

5.3. būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumu pārstrādes iekārtu izveides koordinēšana; 

5.4. citu ar atkritumu apsaimniekošanu saistīto darbību pārraudzība un koordinācija 

Pašvaldības līmenī; 

5.5. atkritumu dalītās vākšanas sistēmas darbības koordinēšana Pašvaldības līmenī; 

5.6. atkritumos esošu preču sagatavošanas atkārtotai izmantošanai un atkārtotas 

izmantošanas sistēmas darbības nodrošināšana; 

5.7. Pašvaldības atkritumu ražotāju (t.sk. sadzīves, ražošanas un bīstamie atkritumi) datu 

bāzes uzturēšana, informācijas apkopošana par Pašvaldībā strādājošajiem atkritumu 

apsaimniekošanas komersantiem, pieejamo infrastruktūru un darbības rezultātiem;  

5.8. ar mājkompostēšanu un citu sadzīves atkritumu plūsmu saistītās informācijas 

apkopošana;  



 

5.9. informācijas sagatavošana un ziņošana valsts iestādēm par atkritumu apsaimniekošanas 

sektorā noteikto sadzīves atkritumu pārstrādes un reģenerācijas mērķu sasniegšanu 

Pašvaldībā; 

5.10. ikgadēja Pašvaldības novērtējuma sagatavošana par tās virzību uz atkritumu 

apsaimniekošanas sektorā noteikto sadzīves atkritumu pārstrādes un reģenerācijas mērķu 

sasniegšanu. Darbības uzlabošanai nepieciešamo pasākumu sagatavošana un īstenošana 

sadarbībā ar Pašvaldību; 

5.11. vides izglītības un kompetences centra (centru) darbības un Sabiedrības informēšanas 

un izglītošanas pasākumu norises koordinēšana; 

5.12. lokālo atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras objektu (kompostēšanas vietas un 

laukumi, šķirošanas stacijas) darbības koordinēšana u.c. darbības saskaņā ar Plānu; 

5.13. Plānā izdarīto pieņēmumu, norādīto datu, prognožu un noteikto kvantitatīvo mērķu 

izpildes regulāra (ne retāk kā vienu reizi divos gados) uzraudzība, aktualizēšana un 

stapziņojuma par Plāna izpildes gaitu (vienu reizi Plāna darbības laikā) sagatavošana. 

6. No normatīvajiem aktiem, kā arī attīstības plānošanas dokumentiem izrietošās funkcijas un 

uzdevumus, kas saistīti ar Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionu kopumā, 

AARC veic sadarbojoties ar otru atkritumu apsaimniekošanas reģionālo centru, ja tāds tiek 

izveidots. AARC un otra atkritumu apsaimniekošanas reģionālo centra, ja tāds tiek izveidots, 

savstarpējo komunikāciju un darbību sinhronizāciju koordinē un uzrauga Ziemeļkurzemes 

atkritumu apsaimniekošanas reģiona atkritumu apsaimniekošanas reģionālo centru uzraudzības 

padomju kopsēdēs. 

III. AARC struktūra un AARC darba organizācija 

7. AARC darbības regulāro uzraudzību veic pašvaldība, kura ir izveidojusi AARC, tajā skaitā, 

delēģējot savu pārstāvi AARC uzraudzības padomē. AARC uzraudzības padomes sastāvā ir trīs 

uzraudzības padomes locekļi – katra AARC izveidotāja (pašvaldība) ieceļ vienu attiecīgo 

pašvaldību pārstāvošu uzraudzības padomes locekli. 

8. AARC uzraudzības padome veic AARC noteikto uzdevumu izpildes uzraudzību, kā arī 

sniedz ierosinājumus, priekšlikumus un ieteikumus, kas vērsti uz AARC noteikto uzdevumu 

izpildes nodrošināšanu. AARC uzraudzības padome, kā arī katrs uzraudzības padomes loceklis 

atsevišķi, pārstāvot attiecīgo Plānā ietverto pašvaldību, ir tiesīgs: 

8.1. pieprasīt no AARC informāciju par AARC noteikto uzdevumu izpildi; 

8.2. apkopot un izvērtēt AARC iesniegtās atskaites/ziņojumus; 

8.3. veikt AARC noteikto uzdevumu izpildes kontroli, kā arī novērtēt uzdevumu izpildes 

kvalitāti; 

8.4. nepieciešamības gadījumā iesniegt AARC priekšlikumus/rekomendācijas attiecībā uz 

uzdevumu izpildes pilnveidošanu; 

8.5. īstenot citas tiesības un pienākumus, kas izriet no spēkā esošajiem normatīvajiem 

aktiem, starp AARC un pašvaldību noslēgtā līguma, atbilst uzraudzības padomes 

kompetencei un ir nepieciešami pārraudzības nodrošināšanai. 

9. Jautājumos, kas skar AARC darbību un tam noteikto uzdevumu izpildi, AARC konsultējas 

ar AARC uzraudzības padomi. AARC ir saistoši uzraudzības padomes lēmumi, kas pieņemami, 

ievērojot Reglamenta 10. un 11. punkta nosacījumus. 

10. AARC uzraudzības padomes sapulci sasauc AARC valde pēc savas iniciatīvas vai tad, ja to 

rakstveidā pieprasa kāds no AARC uzraudzības padomes locekļiem. Valde sasauc AARC 

uzraudzības padomes sapulci ne vēlāk kā divu nedēļu laikā pēc pieprasījuma saņemšanas. 

Paziņojumu par sapulces sasaukšanu valde nosūta visiem AARC uzraudzības padomes 

locekļiem ne vēlāk kā divas nedēļas pirms sapulces. Paziņojumā norāda sapulces norises vietu 

un laiku, sapulces darba kārtību, lēmumu projektus, kā arī citas ziņas, kas saistītas ar sapulces 

sasaukšanu un norisi. 

11. AARC uzraudzības padome ir lemttiesīga, ja sēdē piedalās vismaz divas trešdaļas no kopējā 

AARC uzraudzības padomes locekļu skaita. AARC uzraudzības padome lēmumus saistībā ar 



 

AARC darbību un tam noteikto uzdevumu izpildi pieņem vienbalsīgi, proti, ja attiecīgo 

lēmumu, balsojot “par”, ir atbalstījuši visi AARC uzraudzības padomes sēdē klātesošie 

padomes locekļi. AARC uzraudzības padomes loceklis nevar pilnvarot citas personas viņa vetā 

piedalīties AARC uzraudzības padomes sēdē un balsot par AARC uzraudzības padomes sēdē 

izskatāmajiem jautājumiem. 

12. AARC uzraudzības padomes sapulces norise atspoguļojama protokolā, kurā norāda 

sapulces norises vietu, datumu un laiku; to personu vārdu, uzvārdu un amatu, kuras piedalās 

jautājuma izskatīšanā; sapulces vadītāja un sekretāra (protokolētāja) vārdu un uzvārdu; sapulces 

darba kārtību; darba kārtības jautājumu apspriešanas gaitu un saturu; pieņemtos lēmumus visos 

darba kārtības jautājumos. Protokolu paraksta sapulces vadītājs un sekretārs (protokolētājs). 

13. AARC darbību nodrošina AARC valde. AARC valde ir izpildinstitūcija, kura vada un 

pārstāv AARC, pārvalda AARC mantu un rīkojas ar tā līdzekļiem spēkā esošo normatīvo aktu, 

AARC uzraudzības padomes lēmumu, Reglamenta, citu iekšējo normatīvo aktu un AARC 

budžeta ietvaros. 

14. Darba organizācijas kārtības jautājumus, kas nav norādīti Reglamentā, nosaka 

AARC valdes izdoti iekšējie normatīvie akti. 

15. AARC organizatorisko struktūru un katras AARC nodaļas/struktūrvienības kompetences, 

funkciju un uzdevumu apjomu nosaka AARC valde. AARC nodaļas/struktūrvienības ir tieši 

pakļautas AARC valdei. 

16. AARC struktūrvienību vadītāju, kā arī darbinieku uzdevumus un pienākumus nosaka 

AARC valde un/vai attiecīgās nodaļas/struktūrvienības vadītājs konkrētajā amata aprakstā. 

17. Ja darbinieks ir saņēmis tiešu uzdevumu no AARC valdes vai citas augstākas amatpersonas, 

kura nav viņa tiešais vadītājs, viņš par to informē savu tiešo vadītāju. 

18. AARC valde, lai īstenotu savas kompetences jomā esošus uzdevumus, ar rīkojumu var 

izveidot darba grupas un komisijas patstāvīgai darbībai vai atsevišķu uzdevumu izpildei. 

19. Izveidojot Reglamenta 18. punktā noteikto darba grupu vai komisiju, tajā var iesaistīt arī 

citu institūciju pārstāvjus. Šajā gadījumā citu institūciju pārstāvju iekļaušanu darba grupā vai 

komisijā AARC saskaņo ar attiecīgās institūcijas vadītāju. 

IV. Citi jautājumi 

20. Grozījumus Reglamentā pēc savas iniciatīvas vai pamatojoties uz AARC uzraudzības 

padomes lēmumu, sagatavo AARC valde vai AARC valdes noteikta nodaļa/struktūrvienība. 

21. Reglamenta grozījumus saskaņo AARC uzraudzības padome un tos apstiprina AARC valde. 

 

 

Domes priekšsēdētājs  Andis Āboliņš 

  

  

 

  



 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.08.2024.          Nr. _____ 

 

Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajos īpašumos  

“Birzītes”, “Ozolkrasti” un “Vālītes”, Valdemārpilī, Talsu novadā  

 

Talsu novada pašvaldībā saņemts ………..2024. gada 12. jūnija iesniegums (reģistrēts 

2024. gada 12. jūnijā ar Nr. TNPCA/22/12-12/9201/S), kurā lūgts pieņemt lēmumu par 

detālplānojuma izstrādes uzsākšanu Valdemārpils pilsētas nekustamo īpašumu “Birzītes”, 

“Ozolkrasti” un “Vālītes” zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem 8837 005 0127,  

8837 8837 005 0075, 8837 005 0115 un 8837 005 0116 (turpmāk – Detālplānojums).  

Saskaņā ar Valsts zemes dienesta Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 

sistēmas datiem Detālplānojuma teritorijā iekļaujas: 

1) nekustamā īpašuma “Birzītes” ar kadastra Nr. 8837 005 0074, zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 8837 005 0127, platība 28941 m2 (turpmāk – Nekustamais īpašums “Birzītes”),  

2) nekustamā īpašuma “Ozolkrasti” ar kadastra Nr. 8837 005 0075, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 8837 005 0075, platība 58307 m2 un zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 8837 005 0115, platība 12900 m2  (turpmāk – Nekustamais īpašums “Ozolkrasti”), 

3) nekustamā īpašuma “Vālītes” ar kadastra Nr. 8837 005 0116, zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 8837 005 0116, platība 2932 m2 (turpmāk – Nekustamais īpašums “Vālītes”). 

Nekustamā īpašuma “Birzītes” īpašuma tiesības reģistrētas ……… Kurzemes rajona tiesas 

Valdemārpils pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 420, Nekustamā īpašuma “Ozolkrasti” 

……… Kurzemes rajona tiesas Valdemārpils pilsētas  zemesgrāmatas nodalījumā Nr.298 un 

Nekustamā īpašuma “Vālītes” ………. Kurzemes rajona tiesas Valdemārpils pilsētas  

zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000245409. 

Iesniegumam par Detālplānojuma izstrādes uzsākšanu pievienota 2024. gada 24. aprīļa 

Speciālpilnvara (Reģistra Nr. 899), kurā ……….. pilnvaro ……….. kārtot visas lietas visās tam 

piekritīgajās iestādēs ar visām tiesībām, kādas šo lietu kārtošanai nepieciešamas, lai sadalītu 

Nekustamo īpašumu “Birzītes”, t.sk. ierosināt un gādāt par detālplānojuma izstrādi, kā arī 

pārstāvēt šajos procesos. 

Iesniegumam par Detālplānojuma izstrādes uzsākšanu pievienota 2024. gada 24. aprīļa 

Speciālpilnvara (Reģistra Nr. 897), kurā ……….. pilnvaro ……….. kārtot visas lietas visās tam 

piekritīgajās iestādēs ar visām tiesībām, kādas šo lietu kārtošanai nepieciešamas, lai sadalītu 

Nekustamos īpašumus “Ozolkrasti” un “Vālītes”, t.sk. ierosināt un gādāt par detālplānojuma 

izstrādi, kā arī pārstāvēt šajos procesos. 

Saskaņā ar Talsu novada teritorijas (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) plānojumu 

ar grozījumiem (Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošie noteikumi Nr.14 “Par 

Talsu novada pašvaldības (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma 



 

grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem”) (turpmāk – Teritorijas 

plānojums) Nekustamajam īpašumam “Birzītes” funkcionālās zonas – “Savrupmāju apbūves 

teritorija” (DzS) un “Dabas un apstādījumu teritorija” (DA), Nekustamajam īpašumam 

“Ozolkrasti” – “Savrupmāju apbūves teritorija” (DzS) un Nekustamajam īpašumam “Vālītes” 

– “Lauksaimniecības teritorija” (L1).  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” (turpmāk – Noteikumi Nr.628) 

96.punktu detālplānojuma izstrādi var ierosināt nekustamā īpašuma īpašnieks vai tā pilnvarota 

persona. 

Detālplānojuma izstrādes mērķis ir izstrādāt nosacījumus savrupmāju apbūves īstenošanai 

Nekustamajā īpašumā “Birzītes”,  Nekustamajā īpašumā “Ozolkrasti” un Nekustamajā īpašumā 

“Vālītes”, veicot robežu pārkārtošanu un sadali, paredzot piekļuves nodrošināšanu 

jaunveidotajām zemes vienībām un atbilstošas inženierkomunikācijas plānotajai apbūvei, kā arī 

detalizējot teritorijas izmantošanas nosacījumus, izmantošanas aprobežojumus un apbūves 

parametrus atbilstoši Teritorijas plānojumam.    

Teritorijas attīstības plānošanas likuma (turpmāk – TAPL) 28. panta trešajā daļā noteikts, 

ka detālplānojumu izstrādā pirms jaunas būvniecības uzsākšanas vai zemes vienību sadalīšanas, 

ja tas rada nepieciešamību pēc kompleksiem risinājumiem un normatīvajos aktos nav noteikts 

citādi. 

Noteikumu Nr.628 38. punktā un 39.2. apakšpunktā noteikts, ka detālplānojumu izstrādā, 

lai īstenotu konkrētu attīstības priekšlikumu vai plānošanas uzdevumu, detalizējot teritorijas 

plānojumā vai lokālplānojumā noteiktās prasības un ja plānota jaunu zemes vienību izveide un 

piekļuves nodrošināšanai jaunveidotajām zemes vienībām nepieciešamas izveidot jaunas ielas 

vai pašvaldības ceļus. 

TAPL 28.panta ceturtajā daļā noteikts, ka detālplānojuma izstrādes nepieciešamību un tā 

detalizācijas pakāpi, ņemot vērā izstrādes pamatojumu, nosaka vietējā pašvaldība darba 

uzdevumā.  

Noteikumu Nr.628 132.punktā noteikts, ka, ja detālplānojuma izstrādi pilnībā vai daļēji 

finansē ierosinātājs, pašvaldības lēmumam par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu pievieno 

līguma projektu par detālplānojuma izstrādi un finansēšanu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12., 

13. un 28. pantu, Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 38. punktu, 39.2. apakšpunktu, 43., 

96., 98., 99., 102., 103. un 132. punktu, Tautsaimniecības komitejas 2024. gada 13. augusta 

atzinumu,  

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Uzsākt detālplānojuma izstrādi Valdemārpilī, Talsu novadā, nekustamā īpašuma “Birzītes” 

ar kadastra Nr.8837 005 0074, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8837 005 0127, 

nekustamā īpašuma “Ozolkrasti” ar kadastra Nr.8837 005 0075, zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 8837 005 0075, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8837 005 0115 un 

nekustamā īpašuma “Vālītes” ar kadastra Nr.8837 005 0116, zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 8837 005 0116 (turpmāk – Detālplānojums). 

2. Apstiprināt Detālplānojuma izstrādes darba uzdevumu (1.pielikums). 

3. Apstiprināt par Detālplānojuma izstrādes vadītāju Talsu novada pašvaldības iestādes 

“Centrālā pārvalde”, Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamenta  

Plānošanas nodaļas vadītāju Lauri Laicānu. 

4. Uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram mēneša laikā no šī lēmuma spēkā 

stāšanās ar Detālplānojuma ierosinātāju noslēgt līgumu par Detālplānojuma izstrādi un 

finansēšanas kārtību (2.pielikums). 

5. Uzdot Talsu novada pašvaldības iestādei “Centrālā pārvalde”: 



 

5.1. pieņemto lēmumu piecu darbadienu laikā pēc tā spēkā stāšanās ievietot Teritorijas 

attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS) un Talsu novada pašvaldības 

tīmekļvietnē www.talsunovads.lv; 

5.2. paziņojumu par Detālplānojuma izstrādes uzsākšanu ievietot Talsu novada pašvaldības 

tīmekļvietnē www.talsunovads.lv un pašvaldības informatīvajā izdevumā “Talsu Novada 

Ziņas”. 

 

 

Domes priekšsēdētājs          A. Āboliņš 

 

Laicāns 22018236  

lauris.laicans@talsi.lv 
 

Lēmumu nosūtīt: 

1. xxxxx 

2. Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamentam; 

3. Talsu novada Būvvaldei; 

4. Valdemārpils apvienības pārvaldei. 
 

  

http://www.talsunovads.lv/
http://www.talsunovads.lv/
mailto:lauris.laicans@talsi.lv


 

1.pielikums 

Talsu novada pašvaldības domes __.__.2024. lēmumam Nr.___ 

“Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajos īpašumos  

“Birzītes”, “Ozolkrasti” un “Vālītes”, Valdemārpilī, Talsu novadā” 

 

Darba uzdevums 

detālplānojuma izstrādei nekustamajiem īpašumiem 

“Birzītes”, “Ozolkrasti” un “Vālītes”, Valdemārpilī, Talsu novadā 

 

1. Detālplānojuma izstrādes pamatojums  

1.1. Teritorijas attīstības plānošanas likuma 28. panta trešā daļa nosaka, ka detālplānojumu 

izstrādā pirms jaunas būvniecības uzsākšanas vai zemes vienību sadalīšanas, ja tas rada 

nepieciešamību pēc kompleksiem risinājumiem un ja normatīvajos aktos nav noteikts citādi. 

1.2. Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” (turpmāk – Noteikumi Nr.628) 39.2.punkts 

nosaka, ka detālplānojumu izstrādā, ja plānota jaunu zemes vienību izveide un piekļuves 

nodrošināšanai jaunizveidotajām zemes vienībām nepieciešams izveidot jaunas ielas vai 

pašvaldību ceļus. 

1.3. Nekustamā īpašuma “Birzītes” ar kadastra Nr. 8837 005 0074, zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 8837 005 0127 (turpmāk – Nekustamais īpašums “Birzītes”), nekustamā īpašuma 

“Ozolkrasti” ar kadastra Nr. 8837 005 0075, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu  

8837 005 0075, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8837 005 0115, (turpmāk – 

Nekustamais īpašums “Ozolkrasti”), nekustamā īpašuma “Vālītes” ar kadastra  

Nr. 8837 005 0116, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8837 005 0116 (turpmāk – 

Nekustamais īpašums “Vālītes”) pilnvarotās personas 2024. gada 12. jūnija iesniegums 

(reģistrēts Talsu novada pašvaldībā 2024. gada 12. jūnijā ar Nr. TNPCP/24/12-25/9201/S) ar 

lūgumu pieņemt lēmumu par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu Nekustamajā īpašumā 

“Birzītes”, Nekustamajā īpašumā “Ozolkrasti” un Nekustamajā īpašumā “Vālītes” (turpmāk – 

Detālplānojums). 

1.4. Talsu novada teritorijas (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) plānojums ar 

grozījumiem (Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošie noteikumi Nr.14 “Par Talsu 

novada pašvaldības (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grafisko 

daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem”) (turpmāk – Teritorijas plānojums), 

saskaņā ar kuru Nekustamais īpašums “Birzītes” atrodas funkcionālajās zonās “Savrupmāju 

apbūves teritorija” (DzS) un “Dabas un apstādījumu teritorija” (DA), Nekustamais īpašums 

“Ozolkrasti” – “Savrupmāju apbūves teritorija” (DzS) un Nekustamais īpašums “Vālītes” – 

“Lauksaimniecības teritorija” (L1). 

 

2. Detālplānojuma izstrādes mērķi 

Detālplānojuma izstrādes mērķis ir izstrādāt nosacījumus savrupmāju apbūves īstenošanai 

Nekustamajā īpašumā “Birzītes” (platība 28941 m2), Nekustamajā īpašumā “Ozolkrasti” 

(platība 71207 m2) un Nekustamajā īpašumā “Vālītes” (platība 2932 m2), veicot robežu 

pārkārtošanu un sadali, paredzot piekļuves nodrošināšanu jaunveidotajām zemes vienībām un 

atbilstošas inženierkomunikācijas plānotajai apbūvei, kā arī detalizējot teritorijas izmantošanas 

nosacījumus, izmantošanas aprobežojumus un apbūves parametrus atbilstoši Teritorijas 

plānojumam.  

 

3. Detālplānojuma teritorija 

3.1. Nekustamā īpašuma “Birzītes” ar kadastra Nr.8837 005 0074, zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 8837 005 0127, nekustamā īpašuma “Ozolkrasti” ar kadastra Nr.8837 005 0075, 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8837 005 0075, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 



 

8837 005 0115 un nekustamā īpašuma “Vālītes” ar kadastra Nr.8837 005 0116, zemes vienība 

ar kadastra apzīmējumu 8837 005 0116 Valdemārpilī, Talsu novadā. 

3.2. Detālplānojuma teritorijas grafiskais attēls. 

 
 

4. Detālplānojuma izstrādes uzdevumi: 

4.1. Detālplānojumu izstrādāt Teritorijas attīstības plānošanas sistēmā (TAPIS), ievērojot citos 

normatīvajos aktos noteiktās prasības un Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 

ministrijas noteiktās vadlīnijas. 

4.2. Detālplānojuma izstrādi un saturu veidot Noteikumu Nr.628 noteiktajā kārtībā un atbilstoši 

šī Darba uzdevuma prasībām. 

4.3. Izstrādāt risinājumu Nekustamā īpašuma “Birzītes”, Nekustamā īpašuma “Ozolkrasti” un 

Nekustamā īpašuma “Vālītes” sadalei, ievērojot zemes ierīcību regulējošo normatīvo aktu 

prasības. 



 

4.4. Izstrādāt infrastruktūras risinājumu transportam un gājējiem, nodrošinot sasaisti ar esošo 

transporta infrastruktūru, sagatavot transporta un gājēju kustības organizācijas shēmu. 

4.5. Piekļuvi jaunveidojamām zemes vienībām plānot pa atsevišķi izdalāmām zemes vienībām, 

kas nosakāmas kā transporta infrastruktūras teritorijas. 

4.6. Jaunveidojamo zemes vienību, kas nosakāmas kā transporta infrastruktūras teritorijas, 

robežām ir jāsakrīt ar ielas sarkanajām līnijām un jābūt vismaz 10 m platumā. 

4.7. Jaunveidojamās ielas plānot vismaz ar grants (šķembu) segumu gājējiem un transportam ar 

brauktuves platumu ne mazāk kā 4,5 m. 

4.8. Jaunveidojamās ielas neveidot kā strupceļus. 

4.9. Noteikt piekļuves iespējas pie publiskajiem ūdeņiem (izvietojums un risinājums). 

4.10. Paredzēt atbilstošu energoapgādes nodrošinājumu, nepieciešamības gadījumā ieplānojot 

vietas transformatoru un apakšstaciju izvietošanai. 

4.11. Izstrādāt projektēto ielu šķērsprofilus, paredzot perspektīvo plānotai apbūvei un ielu 

ekspluatācijai nepieciešamo inženierkomunikāciju izvietojumu (centralizēts ūdensvads, 

centralizēta vai decentralizēta kanalizācija, elektroapgāde, virszemes ūdens novadīšana, ielu 

apgaismojums). 

4.12. Jaunveidojamās ielas plānot tā, lai tās nodrošinātu optimālu Detālplānojuma teritorijas 

pārvaldību (ielu un inženiertīklu uzturēšana un apsaimniekošana, atkritumu savākšana, 

operatīvo dienestu transporta piekļūšana). 

4.13. Lai nekustamā īpašuma “Dižliepu iela”, Valdemārpilī, Talsu novadā zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 8837 005 0123 varētu pilnvērtīgi izmantot un attīstīt kā transporta 

infrastruktūras teritoriju, no Nekustamā īpašuma “Ozolkrasti” zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 8837 005 0115 nodalīt atsevišķu zemes vienību, kura pievienojot nekustamajam 

īpašumam “Dižliepu iela”, veidotu transporta infrastruktūras teritoriju 12-15 m platumā. 

4.14. Paredzēt lietus ūdeņu novadīšanas risinājumus no Detālplānojuma teritorijas, norādot un 

raksturojot to novadīšanas vietu. 

4.15. Veikt Detālplānojuma teritorijā esošo meliorācijas sistēmu novērtējumu un to saistību ar 

esošo meliorāciju sistēmu blakus esošajos īpašumos, novērtēt to stāvokli un paredzēt to 

saglabāšanai vai pārkārtošanai nepieciešamos pasākumus. 

4.16. Detālplānojuma teritorijā paredzēt ārējās ugunsdzēsības risinājumus. 

4.17. Paredzēt vietu šķiroto atkritumu konteineru laukumam vai laukumiem. 

4.18. Noteikt apgrūtinājumu eksplikāciju, precizējot minētos rādītājus un to aizņemtās platības 

katrai zemes vienībai.  

4.19. Sniegt priekšlikumus par nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanu. 

4.20. Nepieciešamības gadījumā izstrādāt stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma 

dokumentāciju. 

4.21. Izstrādāt plānotās apbūves izvietojuma shēmu. 

4.22. Teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumos ietvert papildus prasības 

arhitektoniskiem risinājumiem par būvapjomu, stāvu skaitu un materialitāti.  

 

5. Prasības Detālplānojuma grafiskās daļas izstrādei 

5.1. Detālplānojuma grafisko daļu izstrādāt uz derīga un  aktuāla Latvijas ģeodēzisko 

koordinātu sistēmā LKS-92 izstrādāta topogrāfiskā plāna ar mēroga noteiktību 1:500, 

izmantojot aktuālus Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datus; 

5.2. Detālplānojuma grafisko daļu noformē, norādot koordinātu sistēmu, koordinātu tīklu, 

kartes nosaukumu, kartes pamatnes mēroga un izdrukas mēroga noteiktību (ja tas atšķiras no 

kartes pamatnes mēroga), lietotos apzīmējumus ar skaidrojumiem.  

 

6. Institūcijas, no kurām saņemami nosacījumi, atzinumi vai saskaņojumi:  

6.1. Valsts vides dienests. 

6.2. VSIA “Latvijas valsts ceļi”. 

6.3. AS “Sadales tīkls”. 



 

6.4. Veselības inspekcija. 

6.5. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests. 

6.6. SIA “Tet”. 

6.7. VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi”. 

6.8. SIA “Talsu ūdens”. 

 

7. Plānotie publiskās apspriešanas pasākumi:  

7.1. Detālplānojuma izstrādes procesu organizēt atbilstoši Noteikumos Nr.628 noteiktajai 

kārtībai un paredzētajiem sabiedrības līdzdalības pasākumiem. 

7.2. Paziņojumu par Detālplānojuma izstrādes procesu ievietot TAPIS, pašvaldības tīmekļa 

vietnē www.talsunovads.lv un publicēt Talsu novada pašvaldības informatīvajā izdevumā 

“Talsu Novada Ziņas”. 

7.3. Publiskās apspriešanas laikā iespēju iepazīties ar Detālplānojuma redakcijas materiāliem 

nodrošināt Talsu novada pašvaldības telpās, pašvaldības tīmekļa vietnē www.talsunovads.lv un 

valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv, organizēt vienu publiskās 

apspriešanas sanāksmi. 

 

8. Nosacījumi administratīvajam līgumam par detālplānojuma īstenošanu: 

8.1. Paredzēt Detālplānojuma realizācijas kārtību. 

8.2. Administratīvā līguma projektā, iekļaut nosacījumus, termiņus un atcelšanas atrunas, kā arī 

prasības attiecībā uz objektu projektēšanas, būvdarbu uzsākšanas termiņiem, detālplānojuma 

teritorijas un transporta infrastruktūras apsaimniekošanu, izbūves kārtām un to secību. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs          A. Āboliņš 

 

  

http://www.talsunovads.lv/
http://www.talsunovads.lv/
http://www.geolatvija.lv/


 

2.pielikums 

Talsu novada pašvaldības domes __.__.2024. lēmumam Nr.___ 

“Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajos īpašumos  

“Birzītes”, “Ozolkrasti” un “Vālītes”, Valdemārpilī, Talsu novadā” 

 

LĪGUMS NR.  _____ 

par detālplānojuma izstrādi un finansēšanu 

Talsos 

Datums  

 

Talsu novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90009113532 (turpmāk – Pašvaldība), tās 

izpilddirektora ____________  personā, kurš rīkojas saskaņā ar Talsu novada pašvaldības 

nolikumu, no vienas puses un 

____________, personas kods _____________, (turpmāk – Detālplānojuma izstrādes 

ierosinātājs), no otras puses, turpmāk atsevišķi vai kopā arī – Puses, 

pamatojoties uz Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12.pantu, Ministru kabineta 

2014.gada 14.oktobra noteikumiem Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem” (turpmāk – Ministru kabineta noteikumi Nr.628) un Talsu novada 

pašvaldības domes 2024.gada __. ________ lēmumu Nr.____ “Par detālplānojuma izstrādes 

uzsākšanu nekustamajos īpašumos “Birzītes”, “Ozolkrasti” un “Vālītes”, Valdemārpilī, Talsu 

novadā” (turpmāk – Lēmums), noslēdz šādu līgumu (turpmāk – Līgums) : 

 

1. Līguma priekšmets 

Pašvaldība apņemas nodrošināt detālplānojuma nekustamajā īpašumā “Birzītes” ar kadastra 

Nr.8837 005 0074, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8837 005 0127, nekustamajā 

īpašumā “Ozolkrasti” ar kadastra Nr.8837 005 0075 zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu  

8837 005 0075, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8837 005 0115 un nekustamajā 

īpašumā “Vālītes” ar kadastra Nr.8837 005 0116 zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

8837 005 0116  (turpmāk – Detālplānojums) izstrādes vadību un uzraudzību normatīvajos 

aktos noteiktajā kārtībā, un Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs apņemas finansēt un 

izstrādāt Detālplānojumu saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, Lēmuma darba 

uzdevumu, institūciju nosacījumiem, atzinumiem un Līguma noteikumiem.  

 

2. Detālplānojuma izstrādātājs 

2.1. Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs, pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.628, par Detālplānojuma izstrādātāju ir izvēlējies  ______________ (turpmāk – 

Detālplānojuma izstrādātājs). 

2.2. Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs apliecina, ka Detālplānojuma izstrādātājs atbilst 

Ministru kabineta noteikumu Nr.628 137.punktam, kas nosaka, ka plānošanas 

dokumentus var izstrādāt personas, kuras ir ieguvušas vismaz otrā līmeņa augstāko vai 

akadēmisko izglītību vides, dabas, sociālo vai inženierzinātņu jomā un kurām ir 

atbilstošas zināšanas, prasmes un praktiskā darba pieredze plānošanas dokumentu 

izstrādē un 139.punktam, kas nosaka, ka detālplānojuma grafisko daļu var izstrādāt 

personas, kuras atbilst normatīvajos aktos par ģeotelpisko informāciju noteiktajām 

prasībām ģeodēziskās un kartogrāfiskās darbības veikšanai. 

2.3. Pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumu Nr.628 13.punktu, piekļuves tiesības 

Detālplānojuma izstrādei Teritorijas attīstības plānošanas sistēmā (turpmāk – TAPIS) 

Pašvaldība piešķir Līguma 2.1.punktā norādītajam Detālplānojuma izstrādātājam. 

  

3. Detālplānojuma finansēšanas avoti un kārtība       

3.1. Detālplānojuma izstrādi finansē un visas ar to saistītās izmaksas sedz Detālplānojuma 

izstrādes ierosinātājs. 



 

4. Pušu tiesības un pienākumi 

4.1. Pašvaldības pienākumi un tiesības: 

4.1.1. pieņemt lēmumu par Detālplānojuma izstrādes uzsākšanu, darba uzdevuma un 

Detālplānojuma izstrādes vadītāja apstiprināšanu; 

4.1.2. sagatavot visas normatīvajos aktos noteiktās publikācijas un ievietot informāciju 

pašvaldības interneta vietnē, Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā 

(TAPIS) un informatīvajā izdevumā “Talsu Novada Ziņas”; 

4.1.3. informēt Detālplānojuma teritorijai piegulošo nekustamo īpašumu īpašniekus par 

Detālplānojuma izstrādes uzsākšanu un publiskās apspriešanas procedūru; 

4.1.4. izskatīt iesniegto Detālplānojuma redakciju un pieņemt lēmumu par tās nodošanu 

publiskajai apspriešanai; 

4.1.5. pieprasīt un saņemt atzinumus no Lēmuma darba uzdevumā minētajām 

institūcijām; 

4.1.6. organizēt publiskās apspriešanas, publiskās apspriešanas sanāksmes un sagatavot 

ziņojumus; 

4.1.7. piedalīties Detālplānojuma publiskās apspriešanas sapulcēs; 

4.1.8. iepazīties ar Detālplānojuma  izstrādes ierosinātāja iesniegto Detālplānojuma 

redakciju, par kuru notikusi publiskā apspriešana, un  pieņemt lēmumu par 

Detālplānojuma apstiprināšanu vai pilnveidošanu; 

4.1.9. ievietot Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

4.2. Detālplānojuma izstrādes ierosinātāja tiesības un pienākumi: 

4.2.1. saņemt visu Pašvaldības rīcībā esošo informāciju par Detālplānojum izstrādi; 

4.2.2. pieprasīt nosacījumus Detālplānojuma izstrādei no institūcijām nepieciešamos 

grafiskos un teksta datus, ja tie nav pieejami TAPIS. 

4.2.3. atbilstoši normatīvo aktu prasībām veikt visas darbības ietekmes uz vidi 

stratēģiskā novērtējuma izstrādes nepieciešamības izvērtēšanai un 

nepieciešamības gadījumā izstrādāt stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma 

dokumentāciju; 

4.2.4. iesniegt Detālplānojuma izstrādes vadītājam sagatavotus Detālplānojuma 

redakcijas materiālus Pašvaldībā, nepieciešamības gadījumā, pēc Pašvaldības 

pieprasījuma, veikt attiecīgos labojumus tajā; 

4.2.5. nodošanai publiskajai apspriešanai Talsu novada pašvaldībā iesniegt vienu 

Detālplānojuma projekta eksemplāru papīra izdrukas veidā, kā arī digitālā veidā 

teksta daļu *doc formātā, grafiskā daļa AutoCad programmas formātā *dwg; 

4.2.6. Talsu novada pašvaldībā iesniegt vienu apstiprinātā detālplānojuma eksemplāru 

papīra izdrukas veidā, kas noformēts atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 4. 

septembra noteikumu Nr.558 “Dokumentu izstrādāšanas un noformēšanas 

kārtība” prasībām, kā arī digitālā veidā teksta daļu *doc formātā, grafiskā daļa 

AutoCad programmas formātā *dwg; 

4.2.7. piedalīties vai uzdot Detālplānojuma izstrādātājam piedalīties Detālplānojuma 

publiskās apspriešanas sanāksmēs; 

4.2.8. iesniegt Detālplānojuma izstrādes vadītājam izstrādāto Detālplānojuma redakciju, 

par kuru notikusi publiskā apspriešana, apkopojumu par saņemtajiem institūciju 

nosacījumiem, atzinumiem, saņemtajiem priekšlikumiem un administratīvā 

līguma projektu par Detālplānojuma īstenošanu; 

4.2.9. veikt Detālplānojuma redakcijas, ja par to pieņemts attiecīgs lēmums, 

pilnveidošanu atbilstoši institūciju atzinumiem un saņemtajiem priekšlikumiem 

vai redakcionālu kļūdu labošanu; 

4.2.10. informēt Pašvaldību par visiem apstākļiem, kas atklājušies Detālplānojuma 

izstrādes procesā un var neparedzēti ietekmēt šī Līguma izpildi, kā arī rakstveidā 

saskaņot ar Pašvaldību jebkuru Līguma izpildes procesā radušos nepieciešamo 

atkāpi no Līguma noteikumiem. 



 

5. Pušu saistības 

5.1. Pusēm ir tiesības organizēt nepieciešamās tikšanās, pārrunas, kā arī izpildīt citas 

saskaņotas darbības, kas saistītas ar Līguma izpildi. 

5.2. Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs atbild par Detālplānojuma izstrādi atbilstoši 

normatīvo aktu un Pašvaldības izvirzītajām prasībām un par sniegto ziņu patiesumu. 

5.3. Detālplānojuma izstrādes ierosinātājam ir pienākums sadarboties ar Pašvaldību 

detālplānojuma izstrādē. 

5.4. Pusēm ir tiesības veikt nepieciešamās tikšanās un pārrunas, kā arī izpildīt citas saskaņotas 

darbības, kas saistītas ar Līguma izpildi. 

5.5. Pašvaldība negarantē Detālplānojuma izstrādes ierosinātājam atmaksāt Detālplānojuma 

izstrādāšanā ieguldītos līdzekļus. 

 

6. Strīdu izskatīšanas kārtība 

6.1. Strīdi, kas rodas Līguma neizpildes gadījumā, tiek risināti sarunu ceļā. 

6.2. Ja sarunu ceļā viena mēneša laikā Puses nevar panākt vienošanos, tad strīds tiek risināts 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā Administratīvajā tiesā. 

 

7. Papildus nosacījumi. 

7.1. Līgums stājas spēkā dienā, kad to ir parakstījusi pēdējā no Pusēm un ir spēkā līdz tajā 

paredzēto Pušu saistību izpildei, izņemot 7.2.punktā noteikto. 

7.2. Līgums zaudē spēku pirms saistību izpildes, ja Pusēm nav nekādu pretenziju vienai pret 

otru sakarā ar Līguma saistību izpildi. Šajā gadījumā atsevišķa vienošanās par Līguma 

izbeigšanu nav nepieciešama, un Puses vienojas, ka Līgums zaudēs spēku dienā, kādā 

stāsies spēkā Talsu novada domes lēmums par Lēmuma atcelšanu. 

7.3. Ja Detālplānojuma izstrādes gaitā mainās nekustamo īpašumu īpašnieks, tas var slēgt 

pārjaunojuma līgumu un pārņemt līguma saistības. 

7.4. Puses ir tiesīgas izbeigt Līgumu: 

7.4.1. savstarpēji rakstveidā par to vienojoties; 

7.4.2. katra no pusēm ir tiesīga vienpusēji atkāpties no Līguma, ja otra puse nepilda šajā 

Līgumā nolīgtās saistības un 10 darba dienu laikā no brīdinājuma saņemšanas 

dienas nav novērsusi brīdinājumā norādītos trūkumus. 

7.5. Līgums var tikt grozīts, Pusēm savstarpēji rakstveidā vienojoties.  

7.6. Visas pārējās Pušu savstarpējās tiesiskās attiecības, kas nav minētas Līgumā, regulējamas 

saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

7.7. Līgums noformēts un parakstīts divos eksemplāros uz 3 (trīs) lapām ar vienādu juridisku 

spēku 

vai 

Līgums sagatavots elektroniska dokumenta veidā un parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu. Pusēm ir pieejams abpusēji parakstīts Līgums 

elektroniskā formātā. 

8. Pušu rekvizīti: 

Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs:  Pašvaldība:   

 

Talsu novada pašvaldība   

                                                                        Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201 

                                        Reģ.Nr. 90009113532 

________________________              AS “SEB banka” 

________________________   Konts: LV49UNLA0028700130033 

 

_______________________________  ________________________________ 
                        / _____________/                                                                /____________ 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                                 A.Āboliņš 



 

 

     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.08.2024.                                      Nr. _____ 

 

Par Talsu novada Attīstības programmas 2022. – 2028. gadam  

Investīciju plāna 2024. – 2026. gadam grozījumiem 

 

Ar Talsu novada pašvaldības domes (turpmāk – Dome) 2024. gada 10. maija lēmumu 

Nr.  148 “Par Talsu novada Attīstības programmas 2022. – 2028. gadam Investīciju plānu 2024. 

– 2026. gadam” apstiprināts Talsu novada Attīstības programmas 2022. – 2028. gadam 

Investīciju plāns 2024. – 2026. gadam (turpmāk – Investīciju plāns). 

Ar Domes 2024. gada 25. jūlija lēmumu Nr. 264 “Par piedalīšanos EJZAF projektu 

konkursā ar projektu “Publiskās infrastruktūras uzlabošana Rojas pludmalē” nolemts 

piedalīties Biedrības “Talsu partnerība” izsludinātajā atklātajā konkursā projektu iesniegumu 

pieņemšanas 2. kārtā Eiropas jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) pasākumā 

“Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana” (U31421) ar projektu “Publiskās 

infrastruktūra uzlabošana Rojas pludmalē” (turpmāk – Projekts “Publiskās infrastruktūra 

uzlabošana Rojas pludmalē”) ar kopējām izmaksām līdz 194 473,51 EUR (viens simts 

deviņdesmit četri tūkstoši četri simti septiņdesmit trīs euro, 51 cents). 

Ar Domes 2024. gada 25. jūlija lēmumu Nr. 266 “Par piedalīšanos CFLA projektu 

konkursā ar projektu “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana Talsu 

novadā” nolemts piedalīties Centrālās finanšu un līgumu aģentūras izsludinātajā projektu 

konkursā “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.3.5. 

specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, 

ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem pakalpojumiem; pilnveidot sociālās aizsardzības 

sistēmas, tostarp veicināt sociālās aizsardzības pieejamību; uzlabot ilgtermiņa aprūpes 

pakalpojumu pieejamību, efektivitāti un izturētspēju” 4.3.5.1. pasākumā “Sabiedrībā balstītu 

sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana”” ar projektu “Sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu pieejamības palielināšana Talsu novadā” (turpmāk – Projekts “Sabiedrībā balstītu 

sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana Talsu novadā”) ar kopējām izmaksām līdz 97 

994,00 EUR (deviņdesmit septiņi tūkstoši deviņi simti deviņdesmit četri euro, 00 centi).  

Ar Domes 2024. gada 25. jūlija lēmumu Nr.267 “Par piedalīšanos ELFLA projektu 

konkursā ar projektu “Publiskās infrastruktūras uzlabošana pie Sasmakas ezera” nolemts 

piedalīties Biedrības “Talsu partnerība” izsludinātajā atklātā projektu konkursā  Eiropas 

lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā 

plāna 2023. - 2027.gadam intervences LA19 “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” aktivitātē 

“Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas” rīcībā ELFLA 4 “Publiskās 



 

infrastruktūras pieejamības uzlabošana un attīstība, sabiedrisko aktivitāšu dažādošana, 

sabiedrības ierosināto aktivitāšu atbalsts vietējo kopienu attīstībai” ar projektu “Publiskās 

infrastruktūras uzlabošana pie Sasmakas ezera” (turpmāk – Projekts “Publiskās infrastruktūras 

uzlabošana pie Sasmakas ezera”) ar kopējām izmaksām līdz 100 000,00 EUR (viens simts 

tūkstoši euro, 00 centi).  

Ar Domes 2024. gada 25. jūlija lēmumu Nr.268 “Par piedalīšanos EJZAF projektu 

konkursā ar projektu “Mērsraga Tautas nama skatuves aprīkojuma uzlabošana” ir nolemts 

piedalīties Biedrības “Talsu partnerība” izsludinātajā konkursā Eiropas jūrlietu, zvejniecības un 

akvakultūras fonda (EJZAF) Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas 2023. -2027. 

gadam apakšpasākuma U31421 “Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana” 

rīcībā EJZAF4 “Piekrastes teritoriju publiskās infrastruktūras pilnveidošana un kultūras 

mantojuma pieejamība un izmantošana” ar projektu “Mērsraga Tautas nama skatuves 

aprīkojuma uzlabošana” (turpmāk – Projekts “Mērsraga Tautas nama skatuves aprīkojuma 

uzlabošana”) ar  kopējām izmaksām līdz 174 636,30 EUR (viens simts septiņdesmit četri 

tūkstoši seši simti trīsdesmit seši euro, 30 centi). 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 22.panta 2.1 daļu investīciju plānā 

iekļauj attīstības projektus, kuru ieviešanas izmaksas ir 50 000 EUR (piecdesmit tūkstoši euro, 

00 centi) vai vairāk. 

Ņemot vērā minēto, Investīciju plānu nepieciešams papildināt ar Projektu “Publiskās 

infrastruktūra uzlabošana Rojas pludmalē” un Projektu “Sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu pieejamības palielināšana Talsu novadā”. 

Ņemot vērā, ka Projektam “Publiskās infrastruktūras uzlabošana pie Sasmakas ezera” un 

Projektam “Mērsraga Tautas nama skatuves aprīkojuma uzlabošana” ir precizēti finanšu un 

izpildes rādītāji, Investīciju plānā nepieciešams tos precizēt.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Teritorijas attīstības plānošanas likuma 

22.panta 2.1 daļu un trešo daļu, Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 

“Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 22.2. apakšpunktu, 

24. un 73. punktu, Attīstības komitejas 2024. gada 13. augusta un Finanšu komitejas 2024. gada 

21. augusta atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Papildināt Talsu novada Attīstības programmas 2022. – 2028. gadam  Investīciju plānu 

2024. – 2026. gadam ar projektu “Publiskās infrastruktūras uzlabošana Rojas 

pludmalē” un projektu “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības 

palielināšana Talsu novadā” (pielikums). 

2. Precizēt Talsu novada Attīstības programmas 2022. – 2028. gadam Investīciju plāna 

2024. – 2026. gadam projektu “Mērsraga kultūras nama skatuves aprīkojuma 

uzlabošana” un projektu “Aktīvās atpūtas, sporta ārtelpas infrastruktūras atjaunošana 

un izveide Valdemārpils pilsētā” izsakot tos jaunā redakcijā (pielikums). 

  

Domes priekšsēdētājs                      A. Āboliņš 
 

Laicāns 22018236 

lauris.laicans@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt:  

1. Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamentam; 

2. Finanšu un grāmatvedības departamentam. 

 

  



 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.08.2024.                                                 Nr. 

_____ 

 

Par  lokālplānojuma vēja parka “Valpene” ierīkošanai apstiprināšanu 

 

Ar Talsu novada domes 2022. gada 30. jūnija lēmumu Nr.270 “Par lokālplānojuma 

izstrādes uzsākšanu SIA “Valpene wind” vēja parka ierīkošanai” tika nolemts uzsākt 

lokālplānojuma izstrādi SIA “Valpene wind” vēja parka ierīkošanai ar mērķi grozīt Dundagas 

pagasta teritorijas plānojumu un Talsu novada (administratīvā teritorijas līdz 01.07.2021.) 

teritorijas plānojumu (turpmāk – Lokālplānojums). 

Ar Talsu novada domes 2024. gada 25. janvāra lēmumu Nr.14 “Par  lokālplānojuma vēja 

parka “Valpene” ierīkošanai 1.redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju 

atzinumu saņemšanai” tika nolemts Lokālplānojumu nodot publiskajai apspriešanai un 

institūciju atzinumu saņemšanai. 

Lokālplānojuma publiskā apspriešana norisinājās no 2024. gada 12. februāra līdz 

2024.  gada 12. martam, savukārt publiskās apspriešanas sanāksme notika 2024. gada 

28.  februārī plkst. 17.30 klātienē Dundagas Kultūras pils telpās Pils ielā 14, Dundagā, Mazajā 

zālē. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” (turpmāk – Noteikumi Nr. 628) 

86.  punktu ir sagatavots ziņojums par publiskās apspriešanas laikā saņemto priekšlikumu un 

institūciju atzinumu izvērtēšanu, par priekšlikumu vērā ņemšanu vai noraidīšanu, kas atbilstoši 

Noteikumu Nr. 628 87. punktam kopā ar Lokālplānojuma 1.0 redakciju iesniegts izskatīšanai 

Talsu novada pašvaldības domē. 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 25. panta pirmo daļu un Noteikumu 

Nr. 628 88.1. apakšpunktu pašvaldības dome pieņem lēmumu apstiprināt izstrādāto 

lokālplānojumu. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 

1.  punktu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 25. panta pirmo daļu, Ministru kabineta 

2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem” 3., 88.1 un 91. punktu, Attīstības komitejas 2024. gada 13. augusta 

atzinumu, 

  



 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

6. Apstiprināt lokālplānojuma 1.0 redakciju vēja parka “Valpene” ierīkošanai. 

7. Izdot Talsu novada pašvaldības domes saistošos noteikumus Nr.__ “Lokālplānojuma 

vēja parka “Valpene” ierīkošanai, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un 

grafiskā daļa” (pielikumā). 

8. Uzdot Talsu novada pašvaldības iestādei “Centrālā pārvalde”: 

3.1. pieņemto lēmumu piecu darbadienu laikā pēc tā spēkā stāšanās ievietot Teritorijas 

attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS) un Talsu novada pašvaldības 

tīmekļvietnē www.talsunovads.lv; 

3.2. paziņojumu par lokālplānojuma apstiprināšanu ievietot Talsu novada pašvaldības 

tīmekļvietnē www.talsunovads.lv un pašvaldības informatīvajā izdevumā “Talsu 

Novada Ziņas”. 

 

 

Domes priekšsēdētājs          A. Āboliņš 

 

 

Laicāns 29533662 

lauris.laicans@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

 

1) Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamentam; 

2) Administratīvajam departamentam; 

3) Talsu novada Būvvaldei; 

4) Dundagas pagasta pārvaldei; 

5) Valdemārpils pilsētas un Ārlavas, Īves un Lubes pagastu apvienībai; 

6) SIA “Eolus”; 

7) SIA “Pop-Up house”. 

 

  

http://www.talsunovads.lv/
http://www.talsunovads.lv/


 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

 

2024. gada 29. augustā    

Saistošie noteikumi Nr. __ 

                                                                           (protokols Nr. __,__.punkts, lēmums Nr. ___) 

 

 

Lokālplānojuma vēja parka “Valpene” ierīkošanai, teritorijas izmantošanas  

un apbūves noteikumi un grafiskā daļa 
 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. punktu,  

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 25. panta pirmo daļu, 

Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628  

“Noteikumi par pašvaldību teritorijas plānošanas dokumentiem” 91. punktu 

 

Ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek apstiprinātas lokālplānojuma vēja parka 

“Valpene” ierīkošanai, saistošās daļas: 

1. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi (1. pielikums); 

2. Grafiskā daļa – karte “Funkcionālais zonējums” (2. pielikums), kas ir pieejama valsts 

vienotā ģeotelpiskās informācijas portālā ar unikālo identifikatoru 

https://geolatvija.lv/geo/tapis?#document_24358 un ir šo saistošo noteikumu neatņemama 

sastāvdaļa.  

 

 

 

Domes priekšsēdētājs         A. Āboliņš 

 

 

 

 

 

  



 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.08.2024.                                                Nr. _____ 

 

Par tematiskā plānojuma “Talsu novada piekrastes attīstības plāns” apstiprināšanu 

 

Ar Talsu novada domes 2022. gada 28. jūlija lēmumu Nr.323 “Par tematiskā plānojuma 

“Talsu novada piekrastes attīstības plāns” izstrādes uzsākšanu” tika nolemts izstrādāt tematisko 

plānojumu “Talsu novada piekrastes attīstības plāns” (turpmāk – Piekrastes tematiskais 

plānojums). 

Piekrastes tematiskais plānojums izstrādāts, lai nodrošinātu kompleksu skatījumu par 

piekrasti, tai skaitā uz piekrastes tūrisma, dabas un rekreācijas resursu, piekrastes publiskās 

infrastruktūras tīklu, tādējādi līdzsvarotu dabas aizsardzības un ekonomikas intereses, kā arī  

veicinātu labu pārvaldību piekrastē. 

Piekrastes tematiskā plānojuma publiskās apspriešanas notika no 2024. gada 5. jūnija līdz 

26. jūnijam. Publiskās apspriešanas sanāksme par tematiskajiem plāniem notika klātienē 

2024. gada 12. jūnijā plkst. 17.30 Talsos, Kareivju ielā 7, 2.korpusa Lielajā zālē ar iespēju tajā 

piedalīties attālināti tiešsaistes platformā Zoom. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 131. punktu, tematisko plānojumu 

apstiprina pašvaldības dome. 

 Pamatojoties uz Pašvaldību li  kuma 10. panta pirmās daļas 3. punktu, Teritorijas 

attīstības plānošanas likuma 12. panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra 

noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 

131. punktu un Attīstības komitejas 2024. gada 13. augusta atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt tematisko plānojumu “Talsu novada piekrastes attīstības plāns”. 

2. Uzdot Talsu novada pašvaldības iestādei “Centrālā pārvalde”: 

2.1. pieņemto lēmumu piecu darbadienu laikā pēc tā spēkā stāšanās ievietot Teritorijas 

attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS) un Talsu novada pašvaldības 

tīmekļvietnē www.talsunovads.lv; 

2.2. paziņojumu par tematiskā plānojuma apstiprināšanu ievietot Talsu novada pašvaldības 

tīmekļvietnē www.talsunovads.lv un pašvaldības informatīvajā izdevumā “Talsu 

Novada Ziņas”. 

 

 

 

http://www.talsunovads.lv/
http://www.talsunovads.lv/


 

Domes priekšsēdētājs          A. Āboliņš 

 

Laicāns 29533662 

lauris.laicans@talsi.lv 

 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamentam; 

2. Administratīvajam departamentam. 

 

 

  



 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.08.2024.                                                Nr. _____ 

 

Par tematiskā plānojuma “Talsu novada transporta attīstības plāns” apstiprināšanu 

 

Ar Talsu novada domes 2022. gada 28. jūlija lēmumu Nr.321 “Par tematiskā plānojuma 

“Talsu novada transporta attīstības plāns” izstrādes uzsākšanu” tika nolemts izstrādāt tematisko 

plānojumu “Talsu novada transporta attīstības plāns” (turpmāk – Transporta tematiskais 

plānojums). 

Transporta tematiskais plānojums izstrādāts, lai izvērtējot Talsu novada transporta 

infrastruktūru, nodrošinātu kompleksu skatījumu par transporta sistēmu, kas nodrošina drošu, 

efektīvu un ilgtspējīgu mobilitāti. 

Transporta tematiskā plānojuma publiskās apspriešanas notika no 2024. gada 5. jūnija 

līdz 26. jūnijam. Publiskās apspriešanas sanāksme par tematiskajiem plāniem notiks klātienē 

2024. gada 12. jūnijā plkst. 17.30 Talsos, Kareivju ielā 7, 2.korpusa Lielajā zālē ar iespēju tajā 

piedalīties attālināti tiešsaistes platformā Zoom. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 131. punktu, tematisko plānojumu 

apstiprina pašvaldības dome. 

 Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 3. punktu, Teritorijas attīstības 

plānošanas likuma 12. panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu 

Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 131. punktu 

un Attīstības komitejas 2024. gada 13. augusta atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt tematisko plānojumu “Talsu novada transporta attīstības plāns”. 

2. Uzdot Talsu novada pašvaldības iestādei “Centrālā pārvalde”: 

2.1 pieņemto lēmumu piecu darbadienu laikā pēc tā spēkā stāšanās ievietot Teritorijas 

attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS) un Talsu novada pašvaldības 

tīmekļvietnē www.talsunovads.lv; 

2.2 paziņojumu par tematiskā plānojuma apstiprināšanu ievietot Talsu novada 

pašvaldības tīmekļvietnē www.talsunovads.lv un pašvaldības informatīvajā 

izdevumā “Talsu Novada Ziņas”. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs          A. Āboliņš 

http://www.talsunovads.lv/
http://www.talsunovads.lv/


 

 

Laicāns 29533662 

lauris.laicans@talsi.lv 

 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamentam; 

2. Administratīvajam departamenta. 

 

 

 

 

  



 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.08.2024.                                                Nr. _____ 

 

Par finansējuma nodrošināšanu INTERREG Igaunijas-Latvijas pārrobežu programmas 

projekta “Possibilities for Public Private Partnership in upgrading harbours for offshore 

developments” (Publiskās un privātās partnerības iespējas ostu modernizēšanai, lai tās 

pielāgotu jūras attīstībai) īstenošanai 2025.-2026. gadam   

 

Talsu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) 2023. gada 14. februārī kā projekta 

partneris iesniedza pieteikumu INTERREG Igaunijas-Latvijas pārrobežu programmas 

1.  prioritātē Vairāk sadarbības pārrobežu reģionos un kopīgu pakalpojumu attīstība projektu 

Nr.EE-LV00063 “Publiskās un privātās partnerības iespējas ostu modernizēšanai, lai tās 

pielāgotu jūras attīstībai”, akronīms “Harbours and PPP” (turpmāk – Projekts). 

Projekta mērķis ir veicināt reģionu sagatavošanos atkrastes vēju parku infrastruktūras 

attīstībai. Atkrastes vēja parki ir ievērojami infrastruktūras, kā arī ilgtermiņa investīciju 

projekti.  Projekta uzdevums ir izvērtēt ostu piemērotību un gatavību atkrastes vēju parku 

investīcīju ienākšanai Latvijā un Igaunijā, kā arī izstrādāt rokasgrāmatu Privātās un publiskās 

partnerības modeļu ieviešanai atkrastes vēju parku investīciju realizēšanai.  

Projekta kopējās izmaksas ir 100 000,00 (viens simts tūkstoši euro. 00 centi), piešķirtais 

programmas (Interreg) finansējums 80 000,00 EUR  (astoņdesmit tūkstoši euro 00 centi). 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2022.gada 20.septembra noteikumu Nr.586 „Valsts budžeta 

līdzekļu piešķiršanas kārtība un kritēriji Latvijas Republikā reģistrētiem Eiropas teritoriālās 

sadarbības mērķa (Interreg) programmu 2021.–2027.gadam finansējuma saņēmējiem” 

7.punktu, uz valsts budžeta līdzfinansējumu 10 % apmērā no plānotajām kopējām attiecināmajām 

finansējuma saņēmēja izmaksām šo noteikumu 5. punktā minēto programmu projektu īstenošanai 

var pieteikties šo noteikumu 4.4., 4.5. un 4.6. apakšpunktā minētie finansējuma saņēmēji saskaņā 

ar šajos noteikumos noteikto kārtību. 

Projekta ietvaros plānoti divi iepirkumi - “Kopējās mazo ostu stratēģijas izstrāde atkrastes 

vēja parku attīstībai Baltijas jūrā un Rīgas jūras līcī” un “Talsu novada ostu attīstības plāns 

sinerģijā ar novada un reģiona attīstību mainīgas ekonomikas apstākļos 2025.- 2035. gadam”. 

Pašvaldība 2024. gada 27. maijā izsludināja iepirkumu “Kopējās mazo ostu stratēģijas 

izstrāde atkrastes vēja parku attīstībai Baltijas jūrā un Rīgas jūras līcī” ar identifikācijas 

Nr. TNP2024/30 (turpmāk – Iepirkums), kas noslēdzās bez rezultāta, jo netika saņemts neviens 

piedāvājums. Pašvaldība 2024. gada 20. jūnijā atkārtoti izsludināja iepirkumu identifikācijas 

Nr. TNP2024/38, kas noslēdzās ar vienu piedāvājumu. Iepirkuma komisija nolēma piešķirt 

līguma slēgšanas tiesības pretendentam SIA “KONSORTS”, reģistrācijas numurs 

40003209785  par kopējo līgumcenu 28 798,00 EUR (divdesmit astoņi tūkstoši septiņi simti 



 

deviņdesmit astoņi euro, 00 centi), tajā skaitā pievienotās vērtības nodoklis. Līguma izpildes 

termiņš - 5 mēneši no līguma noslēgšanas dienas.  

 Projekta ietvaros iepirkums “Kopējās mazo ostu stratēģijas izstrāde atkrastes vēja parku 

attīstībai Baltijas jūrā un Rīgas jūras līcī” plānots izsludināt 2025. gadā ar līguma izpildes 

termiņu - līdz 10 mēnešiem. 

 Saskaņā ar Pašvaldības Attīstības programmas 2022.-2028. gadam Ilgtermiņa mērķa SM3 

“ Viedi izmantotos resursos un zaļā domāšanā balstīta ekonomiskā attīstība”, vidējā termiņa 

prioritāte VTP4 “Konkurētspējīga un atpazīstama uzņēmējdarbības vide”, rīcības virziena 

RV16 “Uzņēmējdarbības attīstība”, uzdevuma U43 “Attīstīt industriālās teritorijas un ostas”, 

rīcību R43.3. “Izvērtēt iespējas veidot vienotu Rojas un Mērsraga ostas attīstības stratēģiju”, 

pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 12. punktu, Attīstības komitejas 

2024. gada 13. augusta un Finanšu komitejas 2024. gada 21. augusta atzinumu,  

 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Slēgt pakalpojuma līgumu “Kopējās mazo ostu stratēģijas izstrāde atkrastes vēja parku 

attīstībai Baltijas jūrā un Rīgas jūras līcī” ar SIA “Konsorts”, reģistrācijas numurs 

40003209785 par kopējo līgumcenu 28 798,00 EUR (divdesmit astoņi tūkstoši septiņi simti 

deviņdesmit astoņi euro, 00 centi), tajā skaitā pievienotās vērtības nodoklis, finansējumu 

paredzot no Talsu novada pašvaldības budžeta, uzskaites dimensija EKK 18.6.3.26. 

2. Nodrošināt projekta priekšfinansējumu iepirkuma līgumam “Talsu novada ostu attīstības 

plāns sinerģijā ar novada un reģiona attīstību mainīgas ekonomikas apstākļos 2025.- 2035. 

gadam” līdz  60 970,00 EUR (sešdesmit tūkstoši deviņi simti septiņdesmit euro, 00 centi) 

no Talsu novada pašvaldības 2025.-2026. gada budžeta.  

 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs A. Āboliņš 

 

Klismeta 25699448 

signe.klismeta@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

2) Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļai. 

 

 

  

mailto:signe.klismeta@talsi.lv


 

      
     Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr._, _.punkts) 

Talsos  

 

_.08.2024.                                                   Nr.___ 

 

Par “Vēja elektrostaciju parka “SELP” būvniecību Talsu novada Ārlavas, Laidzes, 

Valdgales un Vandzenes pagastu teritorijā” 

 

Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts SIA “SELP”, reģistrācijas 

numurs 40203211087 (turpmāk – Iesniedzējs), 2024.gada 27. jūnija iesniegums (turpmāk – 

Iesniegums) ar tam pievienotu Vides pārraudzības valsts biroja (turpmāk – Birojs) 2024. gada 

21. jūnija Nr. 5-04/7/2024 atzinumu (turpmāk – Atzinums), pārskata karti ar alternatīvām vēja 

elektrostacijām un norādītu saiti uz ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu (turpmāk – 

Ziņojums). Iesniegumā, saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta pirmo 

daļu, Iesniedzējs lūdz Pašvaldību akceptēt paredzēto darbību - Vēja elektrostaciju parka 

“SELP” būvniecību Talsu novada Ārlavas, Laidzes, Valdgales un Vandzenes pagastu teritorijā 

(turpmāk – Paredzētā darbība), jo pabeigta ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra saskaņā ar 

likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) prasībām. 

Birojs 2024. gada 21. jūnijā izsniedzis Atzinumu, kas ir kompetentās iestādes viedoklis 

par sagatavoto ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu Paredzētajai darbībai. Izvērtējot 

Ziņojumu, Birojs secina, ka Paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējums kopumā veikts 

atbilstoši tā nosacījumiem. Paredzētās darbības īstenošana iespējama izbūvējot ne vairāk kā 24 

VES, realizējot kādu no Ziņojumā vērtētajām VES novietojuma alternatīvām (A vai B 

alternatīva), vienlaikus nodrošinot, ka izpildās pārējie šajā atzinumā izvirzītie nosacījumi par 

konkrēto VES izbūves iespējamību, kā tas detalizēti noteikts atzinuma 6.11.1. apakšpunktā, un 

nodrošināmajiem ietekmes uz sabiedrības veselību un drošību, dabas vērtībām, ainavu un 

kultūrvēsturiskam vērtībām parametriem, vērtējot tos kopsakarībā ar sasniedzamo ražošanas 

efektivitāti un saražotās elektroenerģijas daudzumu. Tāpat Ziņojumā un Biroja atzinumā 

identificēta virkne priekšnosacījumu tālākajām plānošanas un projektēšanas stadijām, kā arī 

nosacījumi, ar kādiem Paredzētā darbība tās akcepta gadījumā var būt īstenojama vai nav 

pieļaujama. 

Iesniedzējs Talsu novada Ārlavas, Laidzes, Valdgales un Vandzenes pagastu teritorijā 

plāno izbūvēt vēja elektrostaciju parku “SELP”. Ņemot vērā izstrādātā ietekmes uz vidi 

novērtējuma rezultātus, kā arī Biroja Atzinumā norādīto, ka starp vērtētajām vēja elektrostaciju 

novietojuma alternatīvām kopumā nav konstatētas būtiskas atšķirības,  Iesniedzējs, saskaņā ar 

likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta pirmo daļu, lūdz Pašvaldību akceptēt 

paredzētās darbības īstenošanu, izbūvējot ne vairāk kā 24 vēja elektrostacijas un vienlaikus 

nodrošinot, ka izpildās pārējie atzinumā izvirzītie nosacījumi par konkrēto vēja elektrostaciju 

izbūves iespējamību.  

 



 

Attiecīgi ierosinātājs paredz šādu staciju izbūvi: 

- 1. grupas “A” alternatīva - 1.1., 1.2., 1.3., 1.4., 1.5.B 

- 2. grupas “B” alternatīva - 2.1., 2.2., 2.3 

- 3. grupas “A” alternatīva - 3.3., 3.7., 3.8 

- 6. grupas “B” alternatīva - 6.1., 6.2., 6.3., 6.4.B., 6.4.C., 6.5.A., 6.5.B., 6.6 

- 7. grupas “B” alternatīva - 7.4., 7.5., 7.6, kā arī 

- 3. grupas “A” alternatīvas stacijas 3.1. un 3.2 vai 2. grupas “B” alternatīvas stacijas 2.4. 

un 2.5. stacijas (no šajā apakšpunktā norādītajām stacijām tiks izbūvētas tikai divas, cita 

starpā, vērtējot iespējamību izpildīt Atzinuma Nr. 5-04/7/2024 6.11.1. apakšpunktā 

izvirzītos nosacījumus par staciju 3.1. un 3.2 izbūves iespējamību). 

- Paredzētās darbības norises vieta (adrese) un zemes vienības kadastra apzīmējums (sk, 

pielikumā). 

Veicot ietekmes uz vidi novērtējuma procesu, Iesniedzējs analizēja iespējas veidot 

pieslēgumu valsts elektropārvades sistēmai, izbūvējot apakšstaciju pie 110 kV elektropārvades 

līnijas Tume - Ventspils vai 330 kV elektropārvades līnijas Ventspils - Tume. Ietekmes uz vidi 

novērtējuma ziņojumā Iesniedzējs ir vērtējis iespējamās kabeļu trašu izbūves alternatīvas, un 

arī šajā gadījumā nav konstatētas būtiskas atšķirības starp vērtētajiem variantiem. Kā norādīts 

Atzinuma 3.4.8. apakšpunktā, ziņojumā VES un infrastruktūras elementu izbūves vietas 

norādītas indikatīvi, atbilstoši projekta attīstības stadijai Ziņojuma iesniegšanas brīdī un var tikt 

precizētas būvprojektēšanas gaitā.  Līdz ar to galīgo kabeļu trašu novietojumu ir plānots noteikt 

būvprojekta izstrādes laikā, izpildot Ziņojumā un Atzinumā izvirzītos priekšnosacījumus 

tālākajām plānošanas un projektēšanas stadijām, t.sk. saņemot arī nepieciešamos saskaņojumus 

no zemes īpašniekiem par kabeļu trašu galīgā risinājuma novietojumu. Ņemot vērā iepriekš 

minēto, Iesniedzējs lūdz Pašvaldību līdz ar vēja parka izbūvi konceptuāli akceptēt ziņojumā 

norādītos risinājumus par nepieciešamās infrastruktūras būvniecību, veidojot pieslēgumu pie 

110 kV elektropārvades līnijas Tume - Ventspils vai 330 kV elektropārvades līnijas Ventspils 

- Tume.   

Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta otro daļu, attiecīgā 

valsts institūcija, pašvaldība vai cita likumā noteiktā institūcija, vispusīgi izvērtējusi ziņojumu, 

pašvaldības un sabiedrības viedokli un ievērojot kompetentās institūcijas atzinumu par 

ziņojumu, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņem lēmumu par paredzētās darbības 

akceptēšanu vai neakceptēšanu. 

Ņemot Biroja Atzinumu, Ziņojumā paredzētos un Atzinumā izvirzītos nosacījumus, 

pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta otro daļu un Pašvaldību 

likuma 10.panta 1.daļas 21.punktu, Attīstības komitejas 2024. gada 13. augusta atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Akceptēt Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “SELP”, reģistrācijas numurs 

40203211087, paredzēto darbību “Vēja elektrostaciju parka “SELP” būvniecību Talsu novada 

Ārlavas, Laidzes, Valdgales un Vandzenes pagastu teritorijā” atbilstoši 2024.gada 6. martā 

Vides pārraudzības valsts biroja iesniegtajam ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā Vēja 

elektrostaciju parka “SELP” būvniecību Talsu novada Ārlavas, Laidzes, Valdgales un 

Vandzenes pagastu teritorijā un Vides pārraudzības valsts biroja 2024.gada 21.jūnija atzinumā 

Nr. 5-04/7/2024 par Vēja elektrostaciju parka “SELP” būvniecību Talsu novada Ārlavas, 

Laidzes, Valdgales un Vandzenes pagastu teritorijā izvirzītajiem nosacījumiem. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                     A. Āboliņš 

 



 

 
Pauliņš 25415905 

janis.paulins@talsi.lv  

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Nekustamo īpašumu un vides aizsardzības departamentam; 

2. Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamentam; 

3. SIA “SELP”, e-pasts: arturs@nobisenergy.com; 

4. Valdemārpils pilsētas un Ārlavas, Īves, un Lubes pagasta apvienības pārvaldei; 

5. Laidzes un Vandzenes pagasta apvienības pārvaldei; 

6. Valdgales pagasta pārvaldei. 

 

mailto:janis.paulins@talsi.lv
mailto:arturs@nobisenergy.com

